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SACHAROVO PAREIŠKIMAS APIE 
VILNIUJE KALINAMĄ KOVALEVĄ
Du žymūs rusų disidentai, Andrėj Sacharov ir Sergej Kova

lev, 1974 m. gruodžio 27 d. išvakarėse pasirašė atsišaukimą, kuris 
taip pradedamas: “Šiandien, ant Naujųjų 1975 Metų slenksčio, . 
mes reikalaujame amnestuoti sąžinės kankinius visame pasaulyje, 
paleisti visus tuos^kurie kenčia dėl savo pažiūrų ir altruistiškos 
bei taikids gynybos kitų žmonių teisių”. To laiško prieraše Sa
charov pažymėjo: “Šis laiškas parašytas gruodžio 26-27 naktį. 
Dar neturėjau progos jį viešai paskelbti, kai gavau žinią, kad 
gruodžio 27 d. suimtas Kovalev”.

Gruodžio 28 d. Sacharov pa
darė tokį pareiškimą: “Areštuo
tas Sergej Kovalev, biologijos 
mokslų daktaras. Jis mano arti
mas draugas. > Jis nepaprasto dva
sinio tyrumo ir stiprybės žmo
gus. Dar neseeniai mes abu ta
rėmės dėl Naujųjų Metų atsišau- 
kymo reikalaujant politiniams 
amnestijos, šiandien jis ir pats 
jau kitoj pusėj.

Formali arešto priežastis — 
kaltinamas ryšium su Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos lei
dimu. Tai, mano nuomone, val
džiai patogus pretekstas teismą 
pravesti toli nuo draugų ir vie
šumos. Protingas'ir talentingas 
žmogus, Kovalev jau daugelį 
savo gyvenimo metų pašventė 
žmogaus teisių gynimui ir ko
vai už beteisiškumo iškėlimą aik
štėn. Jis žmogaus Teisių Gyni
mo iniciatorių grupės narys, Am
nesty International SSSR gru
pės koautoriusir autorius pagrĮp 

-dmių\ dokumentų, nustatančių 
kelius kovai dėl žmogaus teisių 

. mūsų krašte. Be triukšmo Kova
lev atliko daug gerų ir sunkių 
darbų. Tai neatsitiktinumas, 
kad, pvz., kaip tik jis sugebėjo 
nustatyti ryšį tarp Simo Kudir
kos motinos ir JAV ambasados, 
kas galų gale privedė prie Ku
dirkos išsilaisvinimo.

šių metų gegužės mėnesį, kar- 
■tu su-T. -Velikanova ir TriCho- 
dorovič, Kovalev paskelbė nuta
rimą leisti “Einamųjų Įvykių 
Kroniką” prisiimdamas sau atsa
komybę liž još jiaskleidimą. Tai 
buvo drąsus istoriškas žingsnis. 
Kartu tai buvo iššūkis tiems, kas 
apšaukė Kroniką esant šmeižiška 
ir antisovietiška, prieš tuos, kas 
bijo tiesos ir viešumos. Vaka
rykštis areštas — kerštas už pa
dorumą ir drąsą. Aš šaukiuosi į 
Sergej Kovalevo kolegas — viso 
pasaulio biologus. Aš kreipiuos 
Į Amnesty International, ku
rios nariu Kovalevaš yra .ir ku
rio visa veikla atitinka šios or
ganizacijos dvaąią. Aš kreipiuo
si Į Tarptautinės žmogaus Teisių 
Lygą. Aš kreipiuosi į viso pa
saulio žmones, kuriems brangūs 
yra gėris, dora, intelektualinė 
laisvė. Aš kviečiu tarptautinę 
kampaniją už Sergej Kovalevb 
išlaisvinimą”.

Kaip jau buvo rašyta, Sovie
tų Sąjungoje prieš Sacharovą 
prasidėjo šantažo (grasinama jo 
dukteriai, žentui ir anūkui), 
kampaniją. Jo žmona Elena, ku
ri sunkiai serga akių liga, jad se
niai padavė prašymą vizai į Ita
liją gauti. Tačiau jai buvo at
sakyta. Anot paties Sacharovo 
pareiškimo per pasikalbėjimą su 
Kanados (Toronto) komitetu Va
lentinui Morozui gelbėti, jo žmo
na ir vaikaitis laikomi* įkaitais.

(E)

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas pareiškė, kad iž
do sekretorius William Simon 
nebus pakeistas,-kaip gandai kal
ba, bet turės atsakingas parei
gas vykdant naujus ekonominius 
planus. _ .

JERUZALE. Izraelio infliaci
ja pralenkia, kitų valstybių kai
nų kilimą. Pernai pragyvenimo
kainos pašoko 56%. Statistikos į 
biuras skelbia, kad maisto kainos 
pakilo net 82.6%. Cukraus kai
nos yra keturis kart aukštesnės 
negu prieš 5 metus.

BEIRUTAS. —Trys arabai 
partizanai žuvo prie Izraelio sie
nos, kai jie bandė įžengti į Izrae
li. Kiti trys palestiniečiai žu
vo Libane, kai Libano kariuo
menė bandė sustabdyti ginkluo
tų vyrų grupę ir ši nesustojo. Iz
raelio žvalgybos- lėktuvai skraidė’ 
virš Libano, tačiau po' šešių die-

Prezidentas Fordas sudarė aštuoniu asmeny komisiją tyrinėti ar tikrai žvalgybos agentūra ČIA laužė įstaty
mus ir šnipinėjo Amerikoje. Komisijai vadovauja kairėje stovintis viceprezidentas Nelsonas Rockefellers, 
už jo stovi: gen. Lyman Lemnitzer, Ronald Reagan, Douglas Dillon, John Connor, Erwin Griswold, Lane Kirk- 

. land ir Edgar Shannon, už kurio matosi korespondento veidas.

RUOŠIAMAS VASARIO 16 MINĖJIMAS
ČIKAGA. — Penktadienį vakare Čikagos Lietuvių Tarybos 

spaudos konferencijoje buvo atidengti Lietuvoj Nepriklausomy
bės minėjimo planai. Minėjimas Įvyks Maria Aukšt. mokyklos 
salėje vasario 16 d. 2 vai. po pietų. Prieš tai, šeštadienį vasario 15

■d. 12 vai. dieną įvyks žuvusiųjų pagerbimas Jaunimo Centro 
sodelyje, kur programą atliks Aukštesniosios Lit.' mokyklos moki
niai, vadovaujami direktoriaus J. Masilionio. Sekmadienį 10 vai. 
ryto įvyks pamaldos šv. Kryžiaus ir Tėviškės parapijų bažnyčiose. 
Pamaldas laikys vyskupas V. Brizgys ir kun. Ansas Trakis.

Čikagos. Lietuvių Tarybos pirm. 
Juozas Beliūnas,‘vicepirm. Adol- 
fas Stašys jr protokolų sekreto- 

J rius Stasys Mankus papasakojo 
j.'-a ‘t t* spaudos atstovams apie oficialia nų veikimo sustojo Izraelio ar- . ... , .. •. .. < .*.. / j . _, . minėjimo dali. Pagrindinis kal- tilenjos šaudymas į Libano kai- - - * - ■ • -

mus. bėtojas bus dr. St. Bačkis, ame
rikiečio. kalbėtojo pavardė bus 
pranešta, vėliau. Vėliavas‘tvar
kys Dariaus-Girėno ir Don'Var
no veteranų, postų nariai.

Meninėje minėjimo dalyje dai
nuos solistė Danutė Stankaitytė 
ir Dainavos ansamblis, diriguoja-

Kinijoje iškilo 
Teng Hsiao Ping

PEKINAS. — šeštadienį Kini- . ■. . - -
jos žinių agentūra paskelbė, kad rPas Simonaitytės, akompa- 
praėjusią savaitę Pekine vyko nu°i-a -AL Vasaitis. Programoje 
•ketvirtasis Nacionalinis Liaudies gyvaus aktorė Zita Kevalai- 
Kongresas, kuriame dalyvavo 
2,864 -delegatai, Kongresas iš
rinko 218 narių prezidiumą.

Kongrese buvo patvirtinti kai 
kurie pakeitimai vyriausybėje. 
Pirmą kartą po 1971 metų vy
riausybė turės gynybos minis
ter}. Juo paskirtas 75' metų Yeh 
Chien Ying, kuris užims "žuvu
sio Lin Piao vietą. Premjeru bu
vo paliktas Chou En Lai. Jo pa-

rio brolių pastangų ir aukų. Vil
ko ir Altos seimų užsimoti tiks
lai turi sulaukti iš mūsų mora
linės f ir finansinės-paramos.

Parodykime vieningumą, ■ ryž
tą ir susikaupimą, tikėdami tau
tos-prisikėlimu ir politinės ko
vos prasme už Lietuvos Jaisvę.

Visos organizacijos ir paskiri 
asmenys aukas prašome Įteikti 
minėjimo metu arba siųsti Altos 
iždininkui: Vladas’Aoliūnas, .8335 
Fieldcrest, Willow Springs, Ill.
60480. ■,■

Prašo paleisti
S. Kovaleva 4-

Pasaulio spaudoje daug rašo-

NEW YORKAS. — New York 
Times savo mirties pranešimų 
puslapyje paskelbė apie prelato 
Juozo Končiaus mirtį, pažymė
damas, kad jis buvo “Lithuanian 
Relief Fund” prezidentas.

tytė-Visockienė. Dainavos an
samblis pasirodys su mišriu, mo
terų ir vyrų chorais.

Čikagos Lietuvių Taryba Va
sario 16 d. sukakties proga pa
skelbė atsišaukimą:”

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas įvyks Marija Aukšt. 
mokyklos salėje 1975 m. vasa
rio 16 d. 2 v. p. p., todėl nuošir
džiai kviečiame Jus dalyvauti 

vaduotojas Teng Hsiao Ping bu- minėjime. Tuo pagerbsime bro- 
vo paaukštintas Į partijos vice- liūs ir seses Lietuvoje už jų iš- 
pirmininko vietą. Jis bus ir par- tvermę, ryžtą ginant tautos ir 
tijos politbiuro nuolatinio komi- tikėjimo laisvę.
teto nariu. j Paskutiniųjų laikų Įvykiai ro-

Partijos pirmininku lieka Mao do, kaip priešas planingai veikia 
Tse Tungas, kuris turi šešis vi- kesindamasis užgožti kiekvieną 
cepirmininkus. Teng Hsiao Pin- kultūrinę bei religinę apraišką, 
go iškilimas šiame kongrese tuo Jis naudoja visas Įmanomas melo 
Įdomus, kad jis prieš dvejis me- ir klastos priemones ne tik mūsų 
tus buvo kultūrinės revoliucijos tėvynėje, bet braunasi ir į užsie- 
metu “išvalytas”, taip 
mėlis agentas”. Tengas laiko- L™.__ _____—... ------ .
mas nuosaikiu politiku, pritariam j 1. Lietuvos Katalikų* Bažny
čių Kinijos suartėjimui su Ame- čios Kronika, išėjusi pogrindy- 
rika. Jis šiuo metu Kinijos hie- je, rodo, kaip pavergti tautiečiai 
rarchijoje po Mao Tse Tungo ir tauriai ir ryžtingai siekia ati- 
Chou En Lai yra svarbiausia as- dengti komunistų kėslus.
menybė, turinti aukštas vietas j 2. Australijos, N. Zelandijos 
ir vyriausybėje ir partijoje. pripažinirtiaS Baltijos tautų oku- 
Premjerui Chou sergant, Ten pacijos akyvaizdžiai rodo priešo 
gas eina premjero pareigas.

Kongresas priimtos rezoliuci
jos puola Sovietų Sąjungą ir 
Ameriką ir ragina pasaulį būti 
pasiruošusiam pasauliniam ka- tovardžius bei literatūrą, 
rui. Komunikate žadama išva
duoti Taivaną, Kinijos kariuo- gomis jungtis ir ryžtis atgauti 
menė raginama vykdyti pirmi- tai ko netekome — žmogaus 
ninko Mao principus: kasti gi- brangiausią turtą — laisvę, vals- 
lius tunelius ir visur dėti Į san- (tybės nepriklausomybę, 
dėlius javus.

"išsigi- nio institucijas.
štai keli naujausi pavyzdžiai.

veikslius.
3. Naujoji “Encyclopedia Bri- 

tanica” 1974 m. laida klastoja 
Lietuvos istoriją ir rusina vie-

Todėl mums reikia visomis jė-

Pavergta tauta'laukia iš užjū

GRAIKAI KALTINA BRITANIJĄ IR 
AMERIKĄ UŽ NUOLAIDAS TURKAMS

NICOSIA. — Kipro saloje penktadienį prasidėjusios graikų 
demonstracijos persimetė iš Kipro Į Graikiją, kur minia žmonių 
puolė Britanijos ambasadą Atėnuose. Pastatui buvo išdaužyti lan
gai, policija neįleido minios į ambasadą, keturi asmenys buvo su
žeisti, nukentėjo ir vienas policininkas, šeštadienį Kipro sosti
nėje minia graikų įsiveržė į Amerikos ambasadą, sudegino daug 
dokumentų, išmėtė per langus baldus ir sudegino šešis ameri
kiečių automobilius.

Valstybės departamentas iš
reiškė “rimtą susirūpinimą” Ki
pro vyriausybei, kuri pareiškė, 
kad ji darys žygių, kad puoli
mai nepasikartotų. Stebėtojai 
praneša, kad Kipro policija ne
trukdė jauniems graikams dau
žyti ambasados langų ar degin
ti automobilius. Visi ambasados 
tarnautojai laiku pasitraukė iš 
ambasados ir niekas puolime ne
nukentėjo. Tarnautojai buvo iš
vežti šarvuotais Jungtinių Tau
tų kariuomenės -automobiliais.

Nicosijoje minia graikų puo
lė Britanijos konsulato pasų įs
taigą, išdaužė langus ir sudegi-

Amerika gamins 
vokiečių tankus

WASHINGTONAS. — Gyny
bos departamentas pakvietė Va
karų Vokietiją dalyvauti Ame- 

irikos pramonės varžybose, ku
riose bus nuspręsta, kokį tanką 
Amerikos armija naudos ateity
je. V. Vokietijos tankas “Leo
pard 2” varžysis su dviem Ame
rikos bendrovėm: Chrysler ir 
General Motors. Kuris bus pri
pažintas geresniu, tas ir bus ga
minamas. -

Pentagono kalbėtojai nurodo, • no dokumentus. Du amerikiečių 
kad Amerikos lėktuvas YF-16 į diplomatų automobiliai buvo su

ma apie sovietų biologo Sergej dalyvauja varžybose'Europoje, J 
Kovalev suėmimą ir nugabeni-i Kur sąjungininkai yra ragina
mą Į Vilnių, kur jis laukia teis- !mi lėktuvą įsigyti. Kodėl Ameri- 
mo ryšium su tariama jo pagal
ba Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikai, štai dar keli šio kraš
to spaudos atsiliepimai dėl Ko
valevo suėmimo.

Sausio 8 d. “Washington Star- chene.
News” pranešė, kad 50 žymių so--| Jei vokiečių tankas laimėtų 
vietų disidentų pasirašė prašy- varžybas, visų tankų gamyba 
mą dėl Kovalevo paleidimo. Tarp galėtų pasiekti 15-20 bilijonų do- 
pasirašiūsiųjų Andrėj Sacharov, lerių. biznį. Neseniai Amerikos 
istorikas Roy Medvedev, rašy 
tojas Vladimir Voinovič ir po- kiečių gamybos “Roland” rake- 
etas Vladimir Kornilov.

“New York Times” sausio 11 
d. laidoje tilpo Valery'čadidze 
ir Pavel Litvinov laiškas, kuriuo 
jie,ragina gelbėti Sergej Kova
leva. Šiuo reikalu International

kai negalima tada įsigyti vokie
čių tankų, kurie, varžybas laimė
jus “Leopardui”, būtų gamina
mi Amerikoje pagal susitarimą 
su Krauss-Mafei Įmone Muen-

armija pasirinko prancūzų-vo-

i tas, kaip savo trumpų nuotolių 
oro gynybos ginklą.

Kongreso senatorius Thomąs 
Eagleton priešinasi šitam suma
nymui naudoti vokiečių tankus. 
Jis nurodo, kad tankai iš viso

deginti Hilton viešbučio kieme.
Graikų nepasitenkinimą sukė

lė saloje esančios britų karinės 
bazės nutarimas išleisti ten pri
siglaudusius 10,000 turkų išvyk
ti Į Turkiją. Tie Kipro turkai yra 
pabėgėliai, gyveną palapinėse 
britų bazės ribose. Iš Turkijos 
lie'bus perkęlti atgal į Kipro sa
lą, į turkų kariuomenės kontro
liuojamą salos dalį. Graikai Įta
rią, kad Turkija gali, pasinaudo
dama šia proga, privežti ir dau
giau turkų Į Kiprą ir apgyven
dinti juos buvusiuose graikų 
miestuose. Graikai nusistatę 
prieš Kipro padalinimą Į dvi zo- 

i nas: graikų ir turką. Graikų pa
bėgėliai gyvena palapinėse ir rei
kalauja teisės sugrįžti į savo 
ūkius turkų valdomoje zonoje,

MASKVA. — Sovietų Sąjun
goje jau seniai nebuvo tokios 
šiltos žiemos. Leningrado apy
linkėse tokia šilta žiema, buvo 
prieš 100 metų. Leninskoje Zna- 
mia laikraštis praneša apie, val
džios susirūpinimą kviečiais. Jei 
nebus daugiau sniego, pliki žem- 
kenčių laukai gali nukentėti atė
jus staigiam šalčiui.

WASHINGTONAS. — Pre
zidentas Fordas šeštadienį daly
vavo darbo unijų federacijos pie
tuose ir prašė unijų vadų ir dar
bininkijos paramos kovojant su 
ekonomine krize. Prezidentas 
pagyrė unijų federacijos prezi
dentą Meany už jo išmintingu
mą, energiją ir Įvykių pramaty- 
mą.

League for the Rights of Man .yra senas ginklas, ką parodęs, tačiau tie ūkiai greit gali būti 
gruodžio 27 d. pasiuntusi tele- paskutinis Izraelio karas su ara- 
gramą N. V. Podornyj. Ko,vale- bais. Tankų gamyba vis brangs- 
vą ginti apsiėmė taip pat Amnes
ty International* organizacija.

• ' ' _ ' (E)

atiduoti turkams.

ta, juos sunaikinti pigiomis, kil
nojamomis. raketomis darosi vis 
lengviau. Izraelis paskutiniame 
kare prarado daug Amerikos 
tankų, kurių vaidmuo ateities 
karuose būsianti mažesnė. Ame
rikos XM-L tankas kainuoja pu
sę milijono dol. Sen. Eagletonas 
siūlo gaminti daugiau pigių, ju
drių tankų, nemėtant. pinigų į 
sunkiuosius, modernius 
kaip “Leopard 2”.

tankus

Karalius Faisalas 
atvyko į Egiptą

KAIRAS. — Egiptas iškilmin
gai sutiko vizituojantį Saudį 
Arabijos karalių, kuris po viešė
jimo Sirijoje, buvo dar sustojęs 
Jordane. Karalius Faisalas pa
reiškė, kad jis dar tikisi melstis 
Jeruzalėje, kai ji bus išvaduota 
iš ’“netikėlių” rankų. Faisalas 
Sirijai pažadėjo 150 milijonų dol. 
ginklams pirkti ir 200 mil. do
lerių ekonomikai stiprinti.

Izraelio užsienio reikalų mi- 
nisteris Allonas paręjškė, kad se
kretorius Kissingeris žadėjo 
greit atvykti Į Izraelį, kuris pa
siūlęs pasitraukti Sinajuje 30 
mylių Į rytus, jei Egiptas pripa
žintų, kad Izraelis yra žydų vals
tybė, turinti teisę Į nepriklauso
mą gyvenimą.

-— Sistematiškas diskrimina
cijos ir nutautinimo akcijos, nu
kreiptos prieš Gudijoje gyvenan
čius lietuvius kaltinimai buvo iš
kelti Lietuvos pogrindžio išleis
toje ’’samizdato” studijoje, ku
ri šių metų pradžioje pasiekė Va
karus. Maskva kaltinama tole
ruojanti ir skatinanti diskrimi
naciją prieš lietuvių mokyklas, • . . . - .
kunigus, tikinčiuosius ir inteli- JLlCtUVlHl SlIDrHIlta 
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žydų problemas”
“Los Angeles Times” 1974 m. 

, lapkričio 20 d. paskelbė Murray 
Seeger straipsnį apie Sylvia I. 
Zalmanson(ienę), kuri su kitais 
1970 metais bandė lėktuvu pa
sprukti iš Leningrado į Skandi- 

•naviją. Už tą bandymą jos vy
ras ir lakūnas gavo mirties baus
mę, vėliau pakeista kalėjimu, o 

i pati Sylvia gavo 10 metų koncen- 
. tracijos stovyklos. laisvojo pa
saulio žydų pastangų dėka, po 
ketverių metų ji buvo paleista. 
Ji spaudai papasakojo apie bai
sias kone, stovyklos gyvenimo 
sąlygas, kai pvz. prie 40° žemiau 

j nulio reikėję gyventi barakuose 
su išdaužytais langais ir pan.' 

Į Laikraštis pamini, kad stovyk

lose jei tekę sutikti daug kalinių 
1 iš Lietuvos ir Ukrainos, kas aiš
kiai Įrodo stiprų tautinį judėji
mą tuose kraštuose. Apie lietu-

gentus Gudijos SSR ribose. (Pla
ti Radio Liberty analizė, RL 438/ 
74). ‘ ' (E) j

Filmy aktorius Charlie Chaplin sausio 12 d. atvyko ] 
Londonu. Britanijos karaliani sutoik# jam "Sir" ti

tulu. Deiinėje matoma Chaplino žmona Oorva. vių jaunimą Sylvia taip atsilie- Russian giant).

pusi: “Lietuviškas jaunimas yra 
nuostabus, drąsus ir dosnus. 
Geriau už kitus jie supranta žy
dų problemas, nes lietuviai, bū
dami kaip ir mes maža tauta, 
stoja prieš Rusijos milžiną ir ko
voja už savo tautinę laisvę”.

(The Lithuanian youths are 
wonderful, courageous and ge
nerous”, she recaled. “They un
derstand better than others our 
Jewish problem since they — the 
Lithuanians — too — are a small 
people like us fighting for na
tional freedom and resisting the

(E)



19 metų amžiaus,

klauski

instituto ur

Ulrike Richter ir Ulrike TanberGudru m Wegner, 19 m.

154 psi. knyga,

Gavę pinigus, tuojau "knygą'pasiųsime.

kokią

$7.50

Kornelia Ender 16 m.

$1.00

$3.00

KNYGA

Har.eklore Anke, 16

$2.00
$2.00
$5.50

want to use that money 
right away, there’s ■ - 
a 10-year extension 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right 
age for you.

build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t

Vasario 23 d. visi uniformuo
ti šauliai ir šaulės važiuoja auto
busais Į Rockfbrdą, padėti ten, 
esantiems lietuviams iškilmin
giau atšvęsti Tautos šventę. Už
sakyta du dideli autobusai ir tuo 
reikalu suinteresuoti turėtų krei
ptis pas sesių šaulių vadovę St. 
Cecevičiene.

A lot of people don’t _ 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it 
takes them 10 years 
to mature. Take another 
look. The old green Bond 
ain’t what it used to be. 
Now Bonds mature in 
less than 6 years.

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one

Vienas “Sovietų 
grupės dalyvis

IP 
Mil 
y ■S 'š

Dėl ateities: — 1975 m. sek
madienį, sausio mėn. 26 d. 2 
vai. po pietų, Vyčių salėje. Vy
tauto šaulių rinktinė ruoš kultū
rinę popietę. Programoj: I. Kul
tūrinės popietės atidarymas — 
rinkt, pirm. VI. Išganantis. II. 
Vlado Pūtvio knygos pristatymas

VOKI 

sias 
susirinko 
kalbėjo, 
liai ant 
Hi Cerio 
aliais

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) merų 

Chieagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus dirbus 664 psl. Kaina 
su.oo. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta • pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos-mokyklos-/ skaityklos, ban
dai ir kt. . * . .' _•

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba. Money 
Orderį -

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu ir pasiųsti: ■

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Ka veikia šauliai? t* f <•

DLK Vytauto šaulių rinktinės 
valdyba sausio 12 d. “Gintaro” 
salėje turėjo posėdį, kuriame ap
tarė gausybę bėgamųjų reikalų 
ir pastudijavo tolimesnius veik
los planus.

Praeiti metai šauliams buvo 
gana reikšmingi — atlikta daug 
kultūrinių darbų. Artėjant į me
tų pabaigą, turėta didingas dvi
dešimtmečio minėjimas,- labai 
sėkmingas Naujų Metų sutiki
mas ir, rodos, turėtų būt šiokios 
tokios atostogos. Poilsis reika
lingas, taip daro visi.

Vienok, šauliams atostogauti 
nėra laiko. Posėdyje, po atida
rymo, skaitymo protokolo, sekė 
aukų reikalas. Paskirta po 20 
dol. abiems radijo valandėlėms 
ir 25 dol. Daužvardžio vardo sti
pendijų fondui. Priimta 5 nauji 
nariai. Nutarta ateinantiems 
Naujų Metų ir Kalėdų Šventėms 
atspausdinti 15,000 sveikinimo 
kortelių. Rinktinės kapelionu 
patvirtintas Marqaette parko pa
rapijos klebonas kun. A. Zaka
rauskas. Valdybos posėdžiai, 
kaip ir buvę, bus “Gintaro” sa-

GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. Kaina S4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta i anglų kalbą.

O. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU | VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONE J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina $1.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu h* pridedant 
čekį ar p:niginę perlaidą.

—* Algirdas Budreckas. III. A. 
Kairio knygos “Karūna” — pris
tato kun. V. Bagdonavičius, sol. 
Dalia Kučėnięnė ir kt. Kultūri
nę popietę praveda Algirdas Bu
dreckas. Po to, pabendravimas ir 
kavutė. Įėjimas laisvas.

Vasario 2 d. Jaunimo Centro 
didžiojoje salėje vyks puikus, vai
dinimas, kurį rūpestingai ruošia 
šaulių meno vadovas p. Petraus-

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chteapo, (Ii.

mas. Numatyta gera-programa

Biržiška, ALEKSANDR YNAS, 1 tomas, gražiai 
431 psi.............„..... ...... ......... ................................
Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO- 
1 dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir- 

— $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš-

normalias moteriškas vėžes? 
Tai vis klausimai, į kuriuos at
sakymas stropiai saugomas ge
ležinės uždangos.

Tiesa, tenka dar paminėti, 
kad į žurnalistų klausimus, 
kodėl berniukai nėra pasiekę 
tokių gerų rezultatų, palygi-: 
nūs su mergaitėmis? Atsako
ma, kad berniukų fizinė struk
tūra yra kitokia negu mergai
čių, todėl, esą, jų atranka ir 
paruošimas yra atsilikęs 4 me
tais.

simoje sporto olimpiadoje 1984 
m.; kad tie sportininkai, bu
simieji 1984 m. olimpijados 
laimėtojai, yra produktas stro
pios atrankos ir darbo pradė
to 1966 m., kad tarptautinės 
olimpijados varžovės bei lai
mėtojos daugumoje dingsta -iš 
sportinės apyvartos ir net vi
suomeninės aplinkos olimpija- 
dai pasibaigus; kad kiekvie
noje tarptautinėje olimpijado- 
je pasirodo naujos ir visai ne
žinomos varžovės. Tačiau nie
kas, net ir žurnalistai dar nėra 
išknisę buvusiųjų sportininkų 
likimo: kur jos dingsta ir kas 
su jomis atsitinka? Ar jos 
gali būti normaliomis moteri
mis, susilaukti vaikų? Ar vais
tų ir vyriškų hormonų veiki
mas laikui bėgant dingsta? Ar 
mergaičių struktūra grįžta į

plaukikės yra

Kaina, $2.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos' -ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruostos studijos, s Si knygą .Ūūtina kiekvienam', į noriūčįan pažipti 
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. cĄugustaitis‘ teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antanę Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 

Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai -prašomas persiųsti $2.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu^ adresu:

N AUJIENOS“- '
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Bonds matare in less than sx yeaa. 
Hmf B p«y wWa UM to wiii^
«f • yw*. It aMMtha (4% the wmA. Bwate nw 
splaced if loM. «t JMtroyW. WU mtoUrf 
c*a U mahM M yow benk. InU-to b ■«< to
etato er local Ineotoe to»% totorto to* aaey

Mielas prieteliau,
Praeitą kartą esu Tau rašęs, 

jog būdatųas Rytų Berlyne 
“užčiupau Rytų Vokietijoje 
įdomų institutą, kuris vadinasi 
Institutas Lipsico gimnazijos. 
Jame auklėjami busimieji spor
tininkai nuo pat jų gimimo 
dieaos. Apie juos Tau ir žadė
jau parašyti, žinodamas, jog 
Tu esi didelis sporto mėgėjas ir 
kad Tau bus įdomu žinoti. Mie
las prieteliau,- .pradėsiu šiek 
tiek iš tolimesės praeities, bū
tent:

sportininkės moterys, užėmė 
pirmas vietas.

Bet mieias prieteliau, Svei
kas tur būt negali įsivaizduoti, 
kaip tos Rytų Vokietijos spor
tininkės atrodo. Nors buvo jau
nos, 
bet atrodė tikri vyriokai — af
roditės (pav. 1) ir jos kalbėjo 
storu vyrišku balsu. Kaip iš 
paveikslų matyti, jos raume
ningos ir stipraus sudėjimo. Ne
stebėtina todėl, jei laimėjo 
pirmąsias vietas.

Lydėjęs švedų sportininkus 
dr. Lindghren ir stebėjęs Rytų 
Vokietijos sportininkes išsita
rė, kad tai vyrkai, bet ne mer
gaitės. Jam pritarė prancūzų 
sportininkų grupės daktaras. 
Esą, pakanka tik į jas pažiū
rėti, kad matytum, jog tai nė
ra normalios mergaitės; tai esą, 
laivų pakrovėjos. Daktaras 
Lindghren dar pridūrė: “Kad 
gražios, kad blondinės mane 
dar neįtikina, jog jos yra vi
su 100% mergaitės; kad jos 
užtikrintai laimėtų, jos turėjo 
būti vyriškais hormonais (vy
riškų liaukų medžiaga) trans
formuotos”.

Austrijos dienraštis rašė: 
“yineas Dievas ir ponas Schra-

sportininkų 
pašnibždėjo 

Vakarų žurnalistams, kad spor 
tininkės 
mankšta ir vaistais paruošia
mos nuo pat vaikystės Lipsico 
institute. Miielas prietbliau, 
Sveikas juk žinai, kad žurna
listai yra tie' pogrindžio' knis
liai, kurie viską iŠknisa ir su
uosto. Tfiip=4r Šiuo - atžvilgi u 
jie iškniso, kad vandens spor
tas ir ypač plaukiojimas pri
valomas visose Rytų Vokietijos 
mokyklose; kad jau pradinės 
mokyklos vaikai nuolat tyri
nėjami ir per tai susekama vai
kų busimasis fizinis stovis; 
kad jau dabar Rytų Vokietijos 
sporto viršininkai žino kas, 
būtent, iš Lipsico instituto mo
kinių galės būti laimėtojais bū;

Berods, kartų esu Tau pasa
ko ęs, kad 1938 m. buvusioje 

yne pasaulio olimpiadoje, 
etukai beveik visas pirmą- 
vietas ir aukso medalius 

Jau tuomet žmonės 
tiksliau tariant žvirb- 
stogų čirškėjo, kad 

įsakyti daktarai speci- 
vaistais sportininkus 
K.ą anais Hitlerio lai

ka s žvirbliai ant slogų čirškė
jo. tai šiandien čia už geleži
nes uždangos jau yra tapusi vi
su pastebėta realybė, būtent: 
1974 m. vasarą Austrijoje, 
Vienoje buvusioje pasauliu 
sporto olimpiadoje, Rytų Voš- 
kleiijos sportininkai, ypačiai

1739 S. Halsied St., Chicago. III, 60608. — Tel. HA 1-6100

Kovo 9 d. 2 vai. po pietų, Vy
čių salėje, kaip kas metai, gus Bus iškylų į Wisconsin^ ir kitas 
iškilmingas VI. Pūtvio minėji- vietas. - - J; Y.

Tai va, mielas prieteliau, 
šiandie daug kalbama apie 
buvusį Hitlerį ir jo darbus, 
tačiau apie Šių dienų naujuo
sius Hitlerius ir jų darbus kaž
kodėl bijoma prasitarti, su 
jais bendraujama ir glėbes
čiuojamas!.
•■’k. ■■■j-. , i

sį kartą tuo. as ir baigsiu. 
Sekantį kartą, jei Tau bus 
įdomu, galėsiu parašyti kaip 
už geležinės uždangos nusta
tomos gaminių bie prekių kai
nos, arba kad Leninas nėra tas 
pats Leninas. Apie jį čia visi 
žvirbliai ant stogų sutūpę bei į 
krūmus sulindę čiauška.

Viso geriausio, Tavo draugas

V. P. Gečiūnas 
Rytų Vokietija,
1975. L 6 d.

miner težino^ Jus ištiktųjų 
dar tebėra mergaitės moterii- 
kos lyties. Ir ponas Schramme- 
ris Rytų Vokietijos sportininkų 
vadovas yra šio klausimo dė
mesyje. Jisai vienas težino, 
kiek ir kokius vyriškus hormo
nus jom suleidžia pildant Ry
tų Vokietijos sporto viršinin
kų ir pačios valdžios įsakymuą. 
Bet jisai nekalba, lygiai kaip 
ir paslaptingo Lipsico sporto 
instituto sportininkės, kuris už
klaustos teatsako 
musų viršinink”

Prancūzų žurnalas “L’Equi- 
pe” rašo, nagrinėdamas tą 
klausimą: “Kalbama, kad tu
rima svariausi argumentai, bet 
nedaroma nieko, kad pašali
nus įtarimus; nęaiškinama, 
nesileidžiama į jokias diskusi
jas, neleidžiama įžengti į pa
slaptinga - Lipsico

RIMTA KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
Naujienoje galima gauti puikiy knygai kurios papuoš bet 

knygy spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrištą, 592 psl,
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl. _______
Prof. Vacį.

irisus,
Prof. Vacį.

RIJA,
Sėliais
tais viršeliais ..... . ........... ^......„1....^.... ... _________

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, L tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ..... .... ... ..... ...... .............. ........... . ...............
Juozas Liūdžiu s, RAŠTAI, 250 psl_____________ _______
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL ___________ ________ J...... ........... .. .... .........
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.i

170 psi. .............. ................ ............. .... .........................
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai \.... ............... ..............................................
NAUJIENOS,

Q — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JANUARY 20^1575
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ALC-&I)AS GUSTAITIS

Daugelis asmenų kreipėsi į 
mane, prašydami pasisakyti dėl 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
švietimo Tarybos 1973 metais 
išleisto spolvoto Lietuvos "žemė
lapio 59 inčų (150 cm) platumo 
ir 48 inčų (120 cm) aukštumo.
Žemėlapį atspausdino Rand & 

McNally Co. Čikagoje pagal už
sakymą. , .: '

'Nėra mastelio
Geruose, tiksliuose žemėlapiuo

se mastelis yra būtinas, Be mas
telio, tik “iš akies” padaromieji 
neskaitomi žemėlapiais. Tokiais 
braižytojais gali būti korespon

dentai, prie rašinių pridedantieji 
apytikslius braižinėlius, kartais 
atstumui pažymėdami skale. Tik 
bendrai nuovokai.

Pasibaisėtinas braižymas
Stebina, kad JAV LB švieti

mo Taryba, kurios pirmininku 
tada buvo. J. Kavaliūnas, Lietu
vos žemėlapio braižytoju pasirin
ko asmenį, neišmanantį apie Lie
tuvos ribas. Prileidžiant, kad 
visi teritoriniai plotai, vietovar
džiai, upių pavadinimai ir kt. su
teikti kitų asmenų, dar būtina 
turėti gerą braižytoją. Tokiu 
Lietuvos žemėlapio “sudaryto
jas” J. Andrius nėra. Sukreivė- 
zotų linijų išvedimas1 žemėla
piuose neleistinas ne tik XX a. 
pabaigoje, bet buvo neleistina ir 
prieš keletą šimtmečių.

Nelygių brūkšnelių, linijų, ap
skritimų, kvadratų ir kitokių 
drebinių pilnas visas tas žemė
lapis. Drebančiomis rankomis 
negalima braižyti žemėlapio!

Tai yra pasibaisėtinas žemėla
pio techniškas trūkumas, daran
tis gėdą visai lietuvių tautai, tar
si neturėtume nei vieno reikia
mai gero braižytojo! Neabejoti- 
| nai i geriau, švariau, rūpestin
giau nubraižytų gimnazistai, ne
kalbant apie.studentus.

J. Andrius “Draugo” kultūri
nio priedo pirmame psl., 1974 m. 
sausio 5 d. laidoje, papūstai pasi- 
giriančiame rašinyje “Kaip gi
mė naujas Lietuvos žemėlapis”, 
greta kitokių keistenybių rašo 
netiesą ir stengiasi suklaidinti 
skaitančiuosius ir lietuvių vi
suomenę, kad dabar žemėlapiuo
se masteliai nevartojami/ o pil
nai užtenka atstumų skalės: 
“Skaitlinis mastelis šių laikų 
spausdinamuose žemėlapiuose 
įprasta nerodyti, tad jo ir čia nė
ra”, — jis rašo.

Tai yra neteisybė ir bandy
mas pridengti neišmanymą ir ne
mokšiškumą ! Dabar žemėla
piuose mastelį vartoja jAV-ės, 
Vokietija, Sovietų Rusija, Olan
dija ir kitos valstybės. Tiksluo
se žemėlapiuose, greta mastelio, 
duodama ir atstumų skalė. Mas
teliai žymimi ir dabar okup. Lie
tuvoje išleidžiamuose tiksles
niuose žemėlapiuose.

Netikslūs atstumai
Pagal duotą atstumų skalę pa

tikrinau kai kurių gyvenviečių

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
i A ' YRA GERIAUSIA DOVANA

■1

' ' ' Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno, gyvenimą. - 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ —

• Dėdės Šerno gyvenimo bruožui Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at- 
-simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA- 
"NO * RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 

j duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
I ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado- 
I maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori- 
I jos Draugija, Chicago, 1962 n/206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE ■
- , ---------................................................................— '„J..- ...... ...a”—

O T A SUSIVIENIJIMAS
I y XX LIETUVIŲ
AJX X. AMERIKOJE

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bes apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — Jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerip kapitalą, 
z tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 

K gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda, VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesSo metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuvišky KLUBŲ if* draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
i metus.

f

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
Veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
i 307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001
■ f „ A *

Šarkuvos žvejų uostas Kuršiu Mariose

atstumus. Ištisa jų eilė netiks
liai išdėstyti. Pav., tarp Kybar
tų ir Vilkaviškio yra 2 km. ne
tikslumas. Tarp Panevėžio ir Ra
mygalos yra 2 km. klaida. Tarp 
Pumpėnų ir Pasvalio vėl 2 km. 
apsirikimas. Tarp Šilutės ir Pa
gėgių jau įvelta 5 km. klaida. 
Tarp Zarasų ir Turmanto vėl 5 
km. pražiopsojimas. Ir t. t.

Pasimetimas vietovardžiuose
Atstumas tarp Varėnos I ir 

Babriškės yra 9 km. LB-Lietuvos 
žemėlapyje tų gyvenviečių nėra.

Tarp Varėnos II iki plento į 
šiaurę virš Eišiškių yra 37 km. 
LB žemėlapyje Varėnos II nė
ra, o Varėnas I ir Varėna II su
plaktos j vieną Varėną.

Turi būti Pirčiupis, ne Pirčiu- 
piai. Panašiu vardu dvi vieto
ves negalima pakeisti, Įrašant 
daugiskaita! Turi būti Maišio- 
gala, o ne Maišiagala. Turi bū
ti Medininkai, ne Medninkai. Tu
ri būti Tvankstė, ne Karaliaučius.

Klaidingai pažymėti 
geležinkeliai, plentai

Parodytas platus geležinkelis 
tarp Alytaus ir Varėnos, kai ta 
geležinkelio linija yra nuardy
ta. ■ Taip pat pažymėtos geležin
kelių linijos Joniškis - Žeimelis. 
Ir Jonava - Ukmergė. Ir Skapiš
kis - Suvainiškis. Mažoji Lietu
vos Tarybinė Enciklopedija ra
šo, kad tos geležinkelio linijos 
nuardytos 1960—1962 metais.

Nepažymėti plentai, supantie
ji Tvankstė.' Nepažymėtos dvi 
geležinkelio linijos, jungiančios 
Tvankstė. Klaidingas išvestas 
geležinkelis, einantis pro Suba
čių. Iš Vėžaičių eina plentas į 
Žemaičių Naumiestį, kai teparo- 
dytas vieškelis, o Vėžaičiai iš vi
so neįrašyti.

Netikslumai ežeruose, upėse

Didžiausias Prūsijos ežeras 
Spirdingis turi 10,590 ha. plo
to, su įlankomis 12,250 ha. Jis 
upeliu jungiasi su gretimu Rašio 
ežeru, iš kurio teka upė Galin
de. Gi LB žemėlapyje tas eže
ras (rašo Spirdinga) “pakabin
tas” be reikiamo ryšio, o greti
mą ežerą pavadina Rasų ež.

Turi būti Dubingių ež., ne Du
bingių. Turi būti Širvinta (upė), 
ne Širvinta. Turi būti Ašmena 
(upė), ne Ašmena.

Neteisingai pažymėta Prūsi
jos upė Rominta, nepažymėti jos 
intakai Blindė, Juodupė. Nepažy
mėtas Galdapės ež., vandens 
duodantis ne tik Galdapės upei.

Nepažymėti Unguros apylin
kėse esantieji didieji, susijun
giantieji, ežerai Mauras, šven- 
tasietis, Springelis, Dargainis

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslu. Kaina S2.00.

Perriuntimiu paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariJa pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

(teduotas klaidingas vardas Dar
ginis). Nepažymėta Galdaparo 
ežerą su minėtais Unguros apy
linkėse 
gi ant i
'esantis 
ras.

esančiais ežerais jun- 
Sapininės upė ir tarpe 
Didžiojo Sodininko eže-

Netgi klaidingai pažymėta Ne
muno-ištekėjimo vieta. Be kit
ko, ji neturi perkirsti Minsko- 
Slucko plentą. Ir tas plentas 
klaidingai išvestas. Paskutiniu 
laiku okup. Lietuvos žemėlapiuo
se Nemunas parodomas įtekan
tis į Kuršių mares. LB išleista
me Lietuvos žemėlapyje Nemu
no vardas dingsta nepasiekęs .ma
riu. C

Komisija darbą atmetė, o 
žemėlapis vistiek išleistas

JAV LB švietimo Tarybos su
daryta Lietuvos žemėlapiui tik
rinti komisija, pirm. dr. VI. Vi
liamo, J. Andriaus parengtą Lie
tuvos žemėlapį atmetė. O žemė
lapis vistiek išleistas. Kodėl?

Net spaudoje buvo viešai įs
pėta neleisti dar vieno Lietuvai 
kenksmingo Lietuvos žemėlapio. 
J. Kavaliūnas buvo įspėtas raš
tu nedaryti klaidos ir neleisti 
Lietuvai kenkiantį žemėlapį. 
Žūt-būt, norėta nustebinti pa
saulis? Tikrai nustebintas, bet 
kokia gėdinga kaina!

švietimo Tarybos pirm. J. Ka
valiūno sudaryta “žinovų ir eks
pertų komisija”, kurią pasišoki
nėdamas J. Andrius išvardino 
spaudoje, atliko žalingą paslau
gą. Vienas tos komisijos narys, 
išvardintas ekspertu Lietuvos 
sienų klausimu, teisingai pasi
elgė, to , išsigindamas “Drauge” 
ir laišku man. Tai Algimantas 
Gureckas, dėl ko jis vertas pa
garbos. O kiti komisijos nariai 
vis dar džiaugiasi jiems suteik
tu “paaukštinimu” ? Ar jie skai
tosi kompetentingais spręsti su 
Lietuvos žemėlapio parengimu 
susijusius klausimus, proble
mas, painiavas?

Nusikaltėliškai išvestos 
Lietuvos, sienos

Dr. Ramūnas Bigelis 
- mokslininkas

Dr. Ramūnas Bigelis, 1974 m. 
gruodžio mėn. Purdue universi
tete, Laffayette Indianoje-sėk
mingai apgynęs savo mokslinį 
darbą tema “Leucine biosynthe
sis in yeast and bacteria: purifi
cation and properties of a—iso
propylmalate isomerase”, gavo 
filosofijos daktaro diplomą.

Gabus jaurtiioMs* rūpestingo
je .savo tėveliųr V’oco k a- a- 
Liudos Bigelių — globoje gavęs 
visus žemesniųjų ir augėlesnių
jų mokyklų diplomus, ryžosi gi
linti studijas ir siekti doktarato 
savo pamėgtoje mikrobiologijos 
mokslo šakoje. Ilgas ir sunkus 
darbas laboratorijose ir univer
siteto auditorijose išugdė naują 
mokslo žmogų.

Dabar dr. Ramūnas atostogau
ja Cicero, Illinois pas savo tė
velį. Jis, gavęs kvietimą, suti
ko dirbti ir įsijungti į mokslinius 
tyrinėjimų darbus, vykdomus 
Cornell universitete, Ithaca, N. 
Y. Frieš išvykstant į nuolatinę 
darbo vietą, jis dar yra siunčia
mas šešiems mėnesiams į garsią
ją laboratoriją Cold Spring Har
bor, Long Island, New York, su
sipažinti su naujausiais tyrinė
jimų metodais bei mokslininkų 
darbais.

Linkime sėkmės jaunam ir ga
biam mokslininkui. S. B.

— Matai, tamsta, aš tyliu sau 
kaip iki šiol ir dabar tik klausau
si.

Ir jau net du kart pakeičiau 
testamentą.

VISA TEISYBĖ PO TEISMO
Jaunas prancūzas, advokatas, 

gynė savo klijentą, kaltintą api
plėšimu. Apiplėštasis, vienok, ne
įstengė įrodyti kaltinamojo ta
patybės.

Po teismo, advokatas savo kli
jentą paklausė:

— Dabar, kai tamsta jau iš
teisintas, pasakyk man tamsta 
teisybę, ar tamsta atėmei iš nu
kentėjusio tuos 8,000 frankų, ar 
ne?

— Na, o kaip tamsta, pone 
advokate, manai, iš kur aš bū
čiau gavęs pinigų sumokėti tams
tai honorarą?...

atstovaujantis, įstatyminę ga
lią turintis, organas. Padrikai 
sudarytos Komisijos negali sve
timiesiems atidavinėti lietuviškų 
žemių, žemėlapis nėra tik šiaip 
sau lapas ir juo svetimieji žinos 
kaip pasinaudoti lietuvių tautos 
tolesniam naikinimui.

Šioji išdavikiška žemėlapinė 
prielaida netgi atskirai išbrai
žyta kairiame, žemėlapio kampe, 
kur parodytas situacinis Pabal
ti jos valstybių buvimas., netgi 
įrašant angliškai: Baltic*States, 
Taigi, visa ‘buvusi Prūsija nu
mesta, padovanota komunistams! 
Kai tuo tarpu reikia tartis su 
latviais, estais, amerikiečiais ir 
kitais, stengiantis prie Lietuvos 
prijungti visą buv. Prūs.iją»-Len- 
kai, rusai, vokiečiai ir: kiti ne
gamina ir organizuotai neplati
na žemėlapių, kuriuose pakraš-. 
tiniai jų plotai atiduodami lietu
viams. LB švietimo Tarybos iš
leistu Lietuvos žemėlapiu lietu
viai toliau vykdo savo tautos nai
kinimą savo pačių rankomis ir 
netgi palaiminimais, garsinimais.

(Bus daugiau) i

ATSARGUMAS NE GĖDA
Senas, labai turtingas ir kur

čias dėdė staiga atgavo klausą. 
Pažįstamas jį ir klausia:

— Tamstos šeima, tikiuos, la
bai džiaugiasi, kad tamstai grį
žo klausa?

— Jie nė nežino. Nesakau 
jiems.

TRIUKŠMAUJA
Psichinis pacientai gydytojui:
— Kas naktį sapnuojasi man 

graži mergina bešokanti apie 
mano lova.

— Tamsta norite tuos sapnus 
nutraukti?

— Ne, tačiau ar negalėtumėt, 
daktare, paveikti taip, kad ji iš
eidama netrankytų taip labai 
durų ?...

PASSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to savejegulariy! 
s’iz. oz

and 
Compounded 

uarterly

CERTIFICATES 
EARN UP TO ■

see us for 
financing

* AT OUR 10W RATES

Mutual Federal 
Savings and Loan

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS

Peter Kazaxauskas, President Phone: Virginia 7»7747

■-- HOURS: Mori.Tile.Fri.9-4"Thur;.9-8 Sat. 9-1

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

Žemėlapyje valstybinės ribos 
yra labai svarbus dalykas. Jos 
yra viso dėmesio pagrindas.

LB Lietuvos žemėlapyje ypa
tingai neteisingai, blogai, nusi
kaltėliškai lietuvių tautai išves
tos sienos pietuose ir vakaruose.

Vakaruose Potsdamo linija nė
ra kokia lietuviams privaloma ri
ba. Lietuviams neleistina Prū
siją dalinti į dvi dalis, kurių vie
noje -sėdi rusai komunistai, ant
roje lenkai — komunistai. Pots
damo linija yra tiek pat neteisin
ga ir nepriimtina lietuviams, kaip 
ir neteisinga dabartinė rusų vyk
doma Lietuvos okupacija. At- 
brėžti Prūsiją nuo Lietuvos at
skirai, ir ją dar perkertant į dvi 
dali, ir Lietuvai sieną išvesti Ne
munu, — yra neleistina ir nusi
kaltėliška! Tuo įtaguojama da
bartinė okupacinė Prūsijos pa
dėtis, pripažįstant Sovietų Ru
sijos okupuotas ribas!

Nemažiau dovanojama Lenki
jai, dabar okupavusiai pietinę 
Prūsijos dalį. Toji sritis taip 
pat turi priklausyti lietuvių tau
tai!

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

FSLIC
w MO OOO

Pas mūs taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

UNIVE A 53

Atsižadėti lietuvių tautai tu
rinčių priklausyti žemių negali 
ne tik J. Kavaliūno sudaryta ko
misija, bet jų negali atsižadėti1 
joks padorus lietuvis. Tokių že
mių gali atsižadėti Tautos -Sei
mas ar panaši, visą tautą pilnai

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metai*. Tek 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Sinkevičiaus voratinklis
Prieš pačias praeitų metų Kalėdas Stasys Jokubka 

Vilnyje rasė apie “į aukštą lygį iškilusį” mūsų tautietį 
Apolinarą Sinkevičių. Jis, girdi, yra ne tik akredituo
tas žurnalistas prie Jungtinių Tautų dirbantis Maskvo
je išeinančiam “Moscow News”, bet jis dažnai susitin
kąs ir su laisviečiais New Yorke, o kai atvyko Chica- 
gon, tai buvo tarybiniais reikalais užėjęs į Vilnį ir pasi
kalbėjo su pačiu Jokubka.

Savo rašinėlyje 1 Jokubka padarė klaidą. Jis buvo 
parašęs, kad Sinkevičius buvo atvažiavęs į Chicagą “ta
rybiniais reikalais”, o tikrovėje turėjo būti “tarnybi
niais reikalais”. Naujienos tada rašė, kad ši Jokubkos 
įsivaizduotoji korektūros klaida visai nėra klaida. Jeigu 
Sinkevičius lankėsi pas Jokubka tarnybiniais reikalais, 
tai tie reikalai turėjo būti ir tarybiniai reikalai, nes Sin
kevičius yra “tarybinės vyriausybės” tarnyboje. Bet 
kuri tarnyba “tarybinei” vyriausybei yra ir “tarybinė” 
tarnyba. .

Jokubka stengėsi būtinai pabrėžti, kad Apolinaras 
Sinkevičius dirba Maskvoje leidžiamame “Moscow 
News”, Sinkevičius įleistas į Ameriką pagal.rusišką vi
zą. Jis priskirtas prie Jungtinių Tautų, kaip Maskvoje 
išeinančio rusiško laikraščio korespondentas. Galimas 
daiktas, kad Sinkevičius kartais ir parašo tam Maskvo
je einančiom rusiškam laikraščiui. Tų “Moscow News” 
nematome. Matyt, kad jis daugiausia yra skiriamas 
Maskvos gyventojams. Sinkevičiaus paskyrimas ir tar
nyba oficialiai riša Sinkevičių su tuo Maskvoje leidžia
mu laikraštėliu. Jeigu lietuvis Sinkevičius nebūtų pri
kergtas prie to rusiško laikraščio, tai labai sunku būtų 
amerikiečiams išaiškinti, kuriam tikslui jis čia siun
čiamas.

Sinkevičius, be abejo, yra baigęs visus aukštesnius 
ir pačius aukščiausius partijos centro komiteto kursus 
Vilniuje ir Maskvoje, bet jis vis dėlto nėra rusų kalbos 
specialistas. Sinkevičius yra lietuvis, Maskvai dirbantis 
lietuvis. Maskvai svarbu, kad būtų jų žmogus, kuris ga
lėtų palaikyti ryšius su “laisviečiais” ir kartas nuo karto 
aplankytų Jokubką, sustiprindamas rusiško voratinklio 
mazgus. Niekam ne paslaptis, kad Sinkevičius yra so
vietinio voratinklio tempėjas. Siūlus jis tempia ten, kur 
gali pagauti lietuvišką muselę. ' '

Jokubka rašė, kad jis eina kažkokias tarybines pa- voratinklių tiesėjams.

$30.00
$16.00

$3.00

trims mėnesiams$7.50 
vienam mėnesiui  $2.-60

Kanadoje:
metams __ __
pusei metų__ _
vienam mėnesiui
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St.. Chicago. 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“GARBINGO SVEČIO” 
NEGARBINGAS PASIELGIMAS

P. STRAVINSKAS -
Pilnai sutinku su Dr. Vaclo

vo Paprocko straipsnio “Nua
linta sąvoka” (paskelbto “Dir
voje” ir persispausdinto 1975. I. 
8 d. “Naujienų”) mintimis, kad 
mes atbėgusius iš okup. Lietu
vos žmones, rodos, net ir gerus 
lietuvius, per greitai iškeliame į 
aukštybes, į žvaigždes, kurios, 
žiūrėk, po savaitės kitos ar po 
poros mėnesių ima ir nukrinta 
iš tų padangių sudegančiais me

reigas prie Jungtinių Tautų, bet jis savo skaitytojams 
nei vienu žodžiu neužsiminė, kad “tarybinė” Lietuva ne
turi jokios atstovybės prie Jungtinių-1 Tautų. Gromyka 
atsiveža Vytautą Zinkevičių į New Yorką ir; susitikda
mas su arabais, supažindina Zinkevičių, kaip “tarybi
nės” Lietuvos užsienio ministro pavaduotoją, bet ofi
cialiai Zinkevičius neturi jokių teisių. Jungtinės Tautos 
“tarybinės” Lietuvos ir Zinkevičiaus atsivežtų įgalioji
mų nepripažįsta. Panašiai New Yorkan atvežtas ir Sin
kevičius. Oficialiai bandomą sudaryti įspūdis, kad Sin
kevičius dirba Maskvoje išeinančiam rusiškam laikraš
tėliui, bet jis dirba Honano Zimano sutvarkytai ir Vil
niuje leidžiamai Tiesai.

Šių metų sausio 7 dienos Vilniai jis telegrafu pasiun
tė straipsnį, kurį pavadino “Voratinkliai”. Tame “Vo
ratinklyje” Sinkevičius gana plačiai aprašinėja JAV 
vyriausybės ir kongreso norą ištirti Centrinės Žvalgy
bos įstaigos vestą darbą pačioje Amerikoje. Prieš kelis 
metus Valstybės Departamentas paprašė ČIA (Centra- 
linę žvalgybos agentūrą) patyrinėti, ar užsienio agen
tai neturi Įtakos į Amerikos pasireiškusius triukšmada
rius, tvarkos ardytojus, gaisrų kėlėjus, mokslo įstaigų 
sprogdintojus ir kitus nusikaltėlius. Vyriausybei buvo 
svarbu nustatyti, ar kartais užsienio valstybių agentai 
negalėtų daryti įtakos į nerimavusius jaunuolius. Žval
gybos agentūra reikalą tyrinėjo, bet įtikinančios įrodo
mos medžiagos nerado ir tyrinėjimus nutraukė.

Amerikoje, rodos, yra daug svarbių įvairių pro
blemų. Gabus žurnalistas galėtų rasti daug gyvesnių ir 
įdomesnių temų. Prezidentas Kordas paskyrė viceprezi
dentą Rockeffelerį vadovauti komisijai, kuri privalės 
ištirti visą reikalą, informuoti vyriausybę ir visus kraš
to gyventojus. Kol komisija nepaskelbs davinių, nėra 
ko, rodos, čia labai jaudintis, bet Sinkevičius tuojau 
turėjo sumesti žinias apie žvalgybos darbuotės tyrinė
jimą. Tuo tarpu Sinkevičius Vilniaus Tiesai telegrafu 
pasiuntė “Voratinklį” su tokia pagrindine mintimi:

• i ***»“Šiandien amerikietis dar kartą sujaudintas tik
rovės. Iš vienos pusės, kiekviename žingsnyje skel
biama, jog tik JAV konstitucija yra demokratijos ir 
laisvės gynėja, o iš kitos — amerikietis mato — kaip 
ČIA kišasi Į kitų valstybių vidaus reikalus, ir, kaip 
paaiškėjo dabar, jis pats gali patekti į šiuolaikinę 
elektronine technika aprūpinto slapto šnipinėjimo 
voratinklį”. (Tiesa 1975 m. sausio 7 d., 3 psl.).
Amerikiečiai ČIA voratinklio nejautė ir visai jo ne- 

nebijo, tuo tarpu Sinkevičius pasiskubino savo darbda
vius labai skubiai informuoti apie pavojų, kitų valstybių

teorais, nei ženklo apie save ne
palikdamos.

Na, dėl to jų staigaus iš aukš
tybių nukritimo ir iŠ mūsų ho
rizonto išnykimo, būtų galima 
dar ir patylėti. Blogiau būna 
tada, kai žvaigždė, krisdama že
myn, pavirtusi meteoru, mus 
savo meteorinėmis skeveldro
mis ima ir užgauna arba, kal
bant konkrečiai!; be poezinių 
metaforų, mums iškeltieji mūsų

į žvaigždes padaro moralinę 
skriaudą.

Tokią skriaudą ir man, va, yra 
padaręs mano šiame laikrašty
je į žvaigždes iškeltasis, Dr. 
Vaclovo Paprocko straipsny ir
gi paminėtasis mūsų “garbingas 
svečias” Aloyzas Jurgutę. Ne
pasakyčiau, kad ta skriauda bū
tų jau tokia didelė, kad širdyje 
jausčiau skausmą, kad ant “gar
bingo svečio” būčiau supykęs ar 
ką, bet vistiek noriu apie ją Čia 
parašyti, kad kiti “garbingi sve
čiai" taip nedarytų, kaip mano 
išgarbintasis Aloyzas Jurgutis 
padarė.

O dabar išdėstau faktus — 
tegul kiti Šitą bylą iš jų spren
džia.

Chicagos Lietuvių Spaudos 
Klubas, mūsų “garbingam sve
čiui" Aloyzui JurguČiui esant 
iškeltam į aukštybes, į žvaigž
des pasiūlė padaryti Marquette 
Parko lietuviams pranešimą 
apie dabartinį gyvenimą okup. 
Lietuvoje, vietos lietuvių para
pijos salėje. Sutiko, ir klubo 
buvo sušauktas tų lietuvių susi
rinkimas, į kurį atsilankė per 
100 tautiečių.

Aš, kaip to klubo pirminin
kas, susirinkimo atidaromoje 
kalboje “garbingą svečią” gra
žiai pristačiau susirinkusiai pu
blikai ir paprašiau jį jaustis mū
sų susirinkime laisvai, sav.o žo
dyje ir savo atsakymuose į klau
simus klausyti sąžinės — ir nie
ko daugiau. Aš prašiau jį liu
dyti mums taip, kaip nepriklau
somos Lietuvos teismuose liu
dydavo tiesą sąžiningi liudyto
jai, davę priesaiką šiais žodžiais:

“Prisiekiu Dievui Visagaliui, 
kad šioje byloje pasakysiu visa, 
ką žinau, nieko neslėpdamas, 
neprasimanydamas ir neiškreip
damas” ...

Ruošiantis tam susirinkimui, 
buvo su Aloyzu Jurgučiu sutar
ta, kad jis pasisakys dėl S. Jo- 
nynienės knygelės “Tėvų name
liai brangus”, dėl kurios mes 
čia turime kontroversijų. Jam 
buvo duota ta knygelė ir šiek 
tiek jos recenzijų, nors jis sakė, 
kad tomis recenzijomis nesido
mįs, nes, peržiūrėjęs knygelę, 
pats susidarysiąs nuomonę apie 
ją.

Susirinkime jis pareiškė savo 
neigiamą nuomonę apie tą kny
gelę, dargi atsiprašęs jos autorę 
S. Jonynienę, jei kartais ji pu
blikoje būtų. Jo žodis ir atsa
kymai į klausimus yra užrekor- 
duoti (įrašyti į magnetofono 
juostelę) ir, esant reikalui, gali 
būti spaudoje paskelbti, kaip 
buvo pasakyti, visu tikslumu.

Mūsų “garbingas svečias” re- 
komendavosi iš tikrųjų, gra
žiai, visiems padarė labai gerą 
įspūdį, dėl ko net ir gavo kom
plimentų susirinkime, ypač gi 
mūsų labai garbingo lietuvių 
veikėjo Dr. J. Adomavičiaus.

Skaitytojų Balsai

Okupantai Naujienų nekenčia

Esu senas Naujienų, Draugo, 
Dirvos ir Tėviškės žiburių skai
tytojas bei rėmėjas. Juos visus 
prenumeruoju ir mielai skaitau. 
Taip pat klausau Margutį ir žiū
riu LTV programas, jas taip pat 
paremdamas.

Jau senai pas mane atneša ne
užsakytą, Agitpropo okupuotoje 
Lietuvoje leidžiamų, melų laik
raštį “(įimtasis kraštas”. Pro 
tas jų panegyrikas ir melus daž
nai prasiveržia mūsų brolių sun
kus gyvenimas ir sunki dalia, kai 
jiems dėl menkniekių liepiama 
džiaugtis ir dėkoti okupantui, 
ypatingai per įvairias okupacijos 
sukaktuves ar okupanto šventes.

Taip pat pastebėjau vieną la
bai charakteringą “Gimtajam 
kraštui” dalyką. Tai pyktis ir 
baisi pagieža ant Naujienų, Dir
vos ir Tėviškės žiburių. Kliūva 
ir Draugui, bet ne tiek daug.

Kadangi Naujienos yra labiau
siai puolamos ir koliojamos, tai, 
matyt, kad jos ir jų korespon
dentai yra teisingiausiame kely
je prieš pavergėjus su jais ben-

Bet štai, kuriam laikui praė
jus tas pats Aloyzas Jurgutis, 
kaip buvo, mano (tikriausia, ir 
kitų jį tame Marquette Parko 
lietuvių susirinkime girdėjusių
jų) akim netikint, paskelbta 
“Drauge”, o vėliau dar ir “Dar
bininke”, Tėvų Jėzuitų “Jauni
mo Centre” susirinkusiai kitai 
publikai, pareiškė jau visai prie
šingą nuomonę apie tą S. Jony- 
nienės knygelę, sako, jos autorę 
antrą kartą atsiprašęs (dėl to, 
kad Marquette Parko lietuvių 
susirinkime dėl tos jos knyge
lės, kurią turėjo savo rankoje ir 
kurios puslapius sklaidė savo 
pirštais, savo pranešime “su
klydęs”...). Dėl to “garbingo 
svečio” “suklydimo” būtų gali
ma dar ir patylėti, bet, kaip aiš
kėja iš jo užuominų, paskelbtų 
spaudoje, jis, tas “garbingas 
svečias”, nelabai garbingai ban
dė pasiteisinti dėl tos jo padary
tos “klaidos”, lyg ir mesdamas 
dėmę to pirmesnio susirinkimo 
(su jo pranešimu) rengėjams, 
kad jie jį "įtraukę į-tą bėdą” ar 
pan. Na, čia tai jau mūsų “gar
bingas svečias” pasielgė tikrai 
negarbingai. Broleli, jei liudi
jai, tokiam gausiam lietuvių su
sirinkimui tiesą, kaip buvai pra
šytas mano irgi magnetofono 
kaspine užrašytame žodyje, tai 
ir laikykis jos, o jei suklydai, 
tai nejieškok savo nuodėmei at
pirkti ožių ir nekrauk savo žio
plumo nuodėmės naštos ant ki
lo pečių.

dradarbiaujančius kvlallnfna Ir 
kitokius M savo protu gyvoaMb 

jums ir toliau tvirtai laikytis. Ta 
pačia proga pro pranumeratos 
prdedų 5 dol. Naujienų parėmi
mui:

Senai naajienieite
Chicago, Ill.

Kas yra imperialistas
New York Daily News paskel

bė organizacijos “Freedom- Hou
se” statistika, kad praeitais 1974 
metais, buvo 34 valstybės, kurio
se po mažiausiai milijoną žmo
nių ar daugiau priklauso paverg
tųjų žmonių kategorijai ir kad 
Sovietų Rusija yra dabar di
džiausioji imperialistinė valsty
bė. Toje Sovietų imperijoje ma-.v 
žiausiai 37.5 milijonai mažųjų 
tautų — jų tarpe gudai- (beloru- 
sai), estai, latviai, lietuviai, to
toriai ir Ukrainai neturi Sovie
tų imperijoje jokio balso nei val
džios įstaigose, nei kompartijo
je.

Tuos faktus reikia atsiminti kai 
sovietų laikraščiai “Izvestija” ir 
"Pravda” vėl pradės kitas vals
tybes vadinti “imperialistinė
mis”.

Sovietai papildomai 
stato grūdams sandėlių
UPI praneša iš Maskvos, kad 

sovietų valdžia paskyrė 4.7 bi
lijonus (milijardus) rublių, ku
riais per ateinantį naują penk
metį pastatyti tiek naujų silosų 
(grūdams sandėlių, “magazi
nų”), kad būtų galima sutalpin
ti papildomus 40 milijonų tonų 
javų. Nepasakyta, arsovĮ^tai 
tikisi tiek daugiau tonų prisi
auginti patys ar tiek milijonų to
nų ieškosis pirkti.ieškosis pirkti.

Daugėja bedarbiu
Vokiečių žinių agentūra dpa 

praneša, kad Federalinėje Vo
kiečių Respublikoje (Vakarų 
Vokietijoje) per praeitų gruo
džio mėnesį bedarbių skaičius 
padaugėjo iki 950,000, tai yra 
lyginant su bedarbių skaičiumi' 
užpernai, pernai bedarbių per 
gruodį padaugėjo 146,600 arba 
18.3. nuošimčių. Lyginant su 
buvusiu bedarbių skaičiumi 
1973 metų gruodžio mėnesiu da
bar bedarbių skaičius yra 460,000 
žmonių didesnis.
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Ypač tai pasireiškė Lotynų Amerikoje, 

kur iškilo radikalaus prokomunistinio ka- ■ 
talikizmo vadas arkv. Dom Helder Cama
ra, kurio iniciatyva dar 1968 m. buvo iš
leistas t. v. “Trečiojo pasaulio vyskupų rna- j 
nifestas”, kuriame aiškiai pasisakyta už : 
socializmą ir revoliuciją. Ta proga arkv. ; 
Camara pareiškė: “arba Bažnyčia turi 
žengti drauge su pažangiomis jėgomis ir 
reikalauti socialinio teisingumo, ar turi 
žlugti dėl stokos įžvalgos ir socialinio dina
mizmo’’ (Time, 68. VIII. 23).

Kaip arkv. Camara supranta “pažangių 
jėgų“ prasmę, jis tai atskleidė Tomo Aqui
no 700 metų minėjimo proga. įvykusio šį 
rudenį Chicagos u-te. Savo paskaitoje jis 
priėjo išvados: “kaip Tomas Aquinas 13 
amž. įjungė Aristotelį, anksčiau Bažny
čios laikytą pagonišku ir materialistiniu 
filosofu, į krkšcionybės mokslą, taip da
bar tenka padaryti su Karolio Markso 
mokslu” (Sun-Times, 74. XI. 2.).

Jei katalikiškieji radikalai pasisakytų 
ir vvkdytų* savo vadovybėje toli einančias 
socialines ir ekonomines reformas, arba 
net skelbtų revoliuciją, tai šiuo atveju juos 
r< ikčtų sveikinti ir palinkėti sėkmės. Dr. 
Martin Luther King, vesdamas Amerikos 
negrų kovas prieš rasinę diskriminaciją ir 

už pilietinį teisių sulyginimą, visuomet 
įspėdavo savo sąjūdžio-pasekėjus, kad jie 
saugotųsi komunistų, kurie kaip šakalai, 
tykoja įsiskverbti į jų eiles ir visą sąjūdį 
pasukti savo tikslams. Tuo tarpu visai ki
taip žiūri į komunistus katalikiški radi
kalai. Prie visų katalikiškų partijų ir są 
jūdžių jau yra susidarę kairiųjų katalikų 
sparnai. Italijoje kairiųjų katalikų vadas 
Carlo Donat Cattin pasakė: “kad komu- 
n’zrną reikia panaudoti kaip jėgą konser
vatyviems reakciniams italų visuomenės 
siuogsmam* sugriauti“ (Naujienos, 73. III. 
11-L

Tuo principu besivadovaudami Čilės 
krikščionys demokratai, ypač jų kairysis 
sparnas, j^ r balsavimus parlamente išrin
ko dr. Salvador A’iende prezidentu, tesu
rinkusį per visuotinus baUasirnu* tik 36% 
halsų. Čilės kard. Haul Silva Henriquez, 
pritariant daugeliui vyskupų ir kunigų, 
laimindamas prez. Allenę. pare škė; “Krikš
čionybė ir marksizmas gali ir turi sugv- 
venti Lotynų Amerikoje" (Naujieu'/s, 7!. 
II.. 23.).

Po Portugalijos diktatūros nuvertin*<», 
viso pasaulio nuostabai, ten iškilo komu
nistai kaip stipriausia partija. To paties 
tikimasi Ispanijoje, kas kelia didelį susi
rūpinimą visoje Vak. Europoje. Pažvel
gus giliau paaiškėjo, kad tų kraštų komu
nistai rado priedangą ir prieglobstį tų 
kraštų radikalių vyskupų ir kunigų užuo
vėjoje. Tokius reiškinius rasime kiekviena

me katalikiškame kršate, neišskyrus lie
tuvių išeivijos.

DIPLOMATINĖ TAKTIKA
Vatikano Rytų politika lietuviškoje 

spaudoje vaizduojama, kaip eilė Šv. Sosto 
diplomatinių ėjimų, tikslu pagerinti ti
kinčiųjų būklę komunistų kraštuose. 
Kard. A. Cassaroli, kaip vyriausias šios 
politikos vykdytojas, nuvykęs į komunis
tų valdomą kraštą, pirmiausia sueidavo į 
kontaktą su t. v. liaudies kunigais, kitur 
dar vadinamais patrijotų, taikos, ar kaip 
Lietuvoje, tarybinių vardais. Kiekvienoje 
tautoje atsiranda nedidelės grupės kunigų, 
kurie tais ar kitais motyvais, nuėjo tar
nauti komunistinei valdžiai. Bažnyčių 
vadovybės juos laiko dideliais kenkėjais ir 
net priešais, nes jie savo veikla iš vidaus 
griovė Bažnyčių vienybę ir netiesioginiai 
talkininkavo ateizmo antpuoliams, šių 
kenkėjų ir priešų Bažnyčių vadovybės ne
galėjo atsįkratyti, nes juos remia ir visaip 
globoja komunistinės valdžios.

Kard. Casaroli atrinkdavo iš liaudies
■ kunigų tarpo daugiau atsižymėjusius ir 

labiausiai lojalius ir patikimus kompar-
■ t ;ai ir valdžiai asmenis. Tokiems Casaro- 

J o ‘'išrinktiems” su pilnu Vatikano prita-
i fimo ir popiežiaus palaiminimu buvo au- 
< l< kiami ni*m».injorų ar vyskupų titulai bei 
i >1 o,ami užimti aukštus postus Bažnyčios 

vud«ivybėje , vietoje anksčiau nušalintųjų 
m vakuojamiųjų. Draugas paduoda tokį 
būdingų “Vatjkaie/ susitarimą su Čeko

slovakija: “Vatikanas praneša, jog pavy
ko rasti kompromisą ir susitarti su Čeko
slovakija dėl keturių naujų vyskupų pa
skyrimo. Vatikanas, sakoma privačiai, su
mokėjo savo kainą, leido įšventinti vys
kupu kun. Joef Vraną, tą, kuris vadovavo 
kunigų grupei, remiančiai visus komunis
tų darbus” (Draugas, 73. III. L).

Panašiu metodu, vietoj nušalintų vysk. 
J. Steponavičiaus ir vysk. V. Sladkevičiaus 
bei nukankintų Sibire, buvo sudaryta da
bartinė Lietuvos Katalikų Bažnyčios va- 
davybė. Iš pirmo žvilgsnio, kaip tai mė
ginama aiškinti katalikų spaudoje, tai 
įvyko dėl blogos informacijos, nežinoji
mo tikro podėties, dėl paskirų Vatikano 
valdininkų padarytų klaidų ir t. L Neap- 
gaudinekime sav^ iliuzijomis. Tai buvo 
ir yra daroma sąmoningai ir planingai 
vykdant Jono XXIII sugalvotą ir Vatikano 
II Susirinkimo patvirtinta koegzistencijos 
su komunizmu politiką.

Vatikanas išėjo iš tos prielaidos, kad 
įstačius į aukštus Bažnyčių postus patiki
mus ir lojalius komunizmui dvasiškius bei 
ignoruojant nušalintus d<*l jų ištikimybės 
savo tautoms ar vakarietiškoms pažiūroms 
bus einama prie koegzistencijos su komu
nizmu įgyvendinimo.

Tikrovėje paaiškėjo, kad Kremliaus 
strategai apstatė gudrias Vatikano diplo
matines lapes. Vatikano įstatytus vysku
pus ir monsinjorus komunistinės vai. 
valdžios pavertė savo agentais, kurie iš vis- 

daus daug sėkmingiau ėmė griauti Bažny
čias. Tai buvo tikrai nelauktas siurprizas 
Vatikanui, bet nuo Ostpolitik vienok ne
atsisakyta.

Kaip griaunama Lietuvos Katalikų Baž
nyčia iš vidaus, parodoma LKB Kronfko 
je. Ten rašoma: “šiuo metu jau nemaža 
uolesnių kunigų daugiau kenčia nuo savų
jų, negu-nųo valdžios pareigūnų”... Tie
sioginiai ar netiesioginiai priverstas J, E. 
vysk. Labukas 1970. XI. 19 Išprašė iš šv. 
Sosto dispensą, kad skirstant kunigus ne
reikėtų laikytis bažnytinės teisės kanonų, 
ši dispensą, visų kunigų nuomone, - vys
kupą dar Labiau pajungė Rugienio pla
nams. Anksčiau vyskupas būtų galėjęs Ru-

• gieniui prieštarauti: .“Negailu gerą klebo- 
I ną kelti j mažą parapiją, nes bažnytinė tei

sė šitai daryti neleidžia”, o dabar į vysku
po pasipriešinimą valdžios atstovas gali at
sakyti: "Turite popiežiaus dispensą, tad 
iškelkite šitą kunigą iš parapijos”, (psl. 
168.).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
IR GERKLĖS LIGOS 
2858 W. 63ri Street

Valandoj pagal susitarimą.

DR. K/ G. DALUKAS 
AKU6IRUA IR MOTERŲ LIGOą, 

GIMIKOLOGINR CHIRURGUA

Medical Building). TeL LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGUA
; T*l«f. 6954)533
Fox Valloy AAodkal Center 

16Q SUMMIT STREET 
ROUTE 51, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZE
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4S849 

Razidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

antrai, penktadieni nuo 1—5, tree, 
ir šeštai tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS'
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Monheim Rd., Westchester, HL
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

Paskutines Balto Garbės Pirmininku
Končiaus dienos

Roma, Italija. Sausio 13 die
ną ryte’rastas savo lovoje kiek 
pasviręs ant kairės pusės, pu
siau pravertomis akimis negy
vas nusipelnęs lietuvių veikė
jas Dr. Prof. Prelatas Juozas 
Končius. Tik porą dienų prieš 
mirtį apsirgo nušalimu ir, atė
jęs pas mane, sakė, kad jam 
reikia žiemą gyventi Florido
je, nes geriau Floridoj gyventi, 
kaip Romoje mirti.

Jis lankydavo sergantį pre
latą Tulabą. Dažnai užeidąvo 
pas mane, ir mane kažkaip 
mėgo. Gydytojas rado bron
chitą ir jis nakčia labai kosėjo. 
Paskutinę naktį nebuvo jo gir
dėti, ir, šalia, kambaryje mie
gojęs kun. Ignatavičius, pasa
koja jo negirdėjęs, o ryte atė
jusi seselė pasakė, kad rado 
mirusį.

Končius nebuvo stiprios 
sveikatos jau daugelį metų. Jis 
turėjo vėžį ir po operacijos 
bene 25 metus laukan ėjo per 
šoną. Ret šiemet jis rodė viso
kio stiprumo — fizinio ir dva
sinio. Visuomet su juoku ir 
sąmojumi.

TeL 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N - E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzre Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

V. JUČAI 
rČei.: 763-3310 ir 489-4441 
ODOS LIGOS

? OFI'SAS 
<■ 2403 Wf NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo) 
Valandos pagal susitarimą.

MUZIKA 
IŠ EUROPOS 

PLOKŠTELĖSE 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 4

CHIRURGIJA

Laidotuvės įvyko 16 sausio. 
: Jis pasakodavo iš savo atsimi

nimų, kurie daugiausia susiję
■ su labdaros darbu. Savo para-
■ pijoje augino 6 našlaičius. Abu 

tėvai jauni mirė. Vyriausias 
buvo 16 metų ir turėjo nesvei
ką ranką. Jis pats ir žmonės 
davė tiems vaikams išlaikymą. 
Visus užaugino, o su nesveika 
ranka berniuką išmokė šofe
rio amato. Visi jam rašo padė
kos laiškus. Jo gerų darbų ne
surašysi, pvz. ir mano seserįHk 
jis atgabeno. į Ameriką, kai 
amerikiečiai nenorėjo jos ne
sveikos įsileisti. O tokių atsiti
kimų buvo daugybė. Ligi pas
kutinės dienos rengėsi gyveni
mui. Rinko fotografijas atsi
minimų rašymui. Paliko pilną 
kambarį visokių suvenyrų.

Giminių turi Washington, 
DC, seserį, kuri gyvena su 
dviem nevedusiais sūnumis.

Su Končiaus mirtimi nuėjo 
į kapus bene veikliausioji arti
mo labui asmenybė. Turėjo 
didelių pažinčių Amerikos 
episkopate ir daug padėdavo 
Romoje esantiems vargo žmo
nėms, kaip Brazilijos seselėms, 
kurios dirbą kolegijos ūkyje. 
Padėjo ir kitiems. Rekomen
duodavo Balfui kam pasiųsti 
siuntinuką į Lietuvą, o ten to
kių dar yra apsčiai, ir Balfo pa- 
kietukas suteikia gj’venimo 
viltį nelaimingiems žmonėms. 
Visokia jojo akcija pasibaigė. 
Končiaus Lietuva jau neturi. 
Apie Končiaus mirtį painfor
muotas Balfas ir jo giminės 
Washingtone.

kijos Bruno Polniak, 17 metu 
amžiaus, gyvenusį 12049 South 
Union avė., tarnavusį supermar
ket krautuvėje 119 gatvėje. Su
imtieji yra juodukai: Feemaster, 
Harris ir Bivens; ketvirtas ne
pilnametis neskelbiamas. Visi 

keturi priklausė gaujai, pasiva
dinusiai Little Family, vienas iš 
jūrmarinas, tarnaujantis Glen
view Naval Air Station.

Bruno Polniak, baigęs tarny
bos valandas buvo beišeinąs va
žiuoti namo, kai duryse jį su
laikė beateinantieji plėšikai ir 
nusivedė į krautuvę, kur įsakė 
visiems krautuvėje esantiems 
gultis ant grindų. “Kas pajudės, 
tam smegenys bus ištaškyti!” 
pagąsdint) vienas banditas. Vie
nas toliau stovėjęs tarnautojas 
norėjo pasiimti ginklą sujudėjo. 
Į tai banditas paleido kulką Pol- 
niakui į kaktą ir visi keturi nu
bėgo į-Harris namus, kur juos 
policija suėmė. Kaltinami Pilnia- 
ko nužudymu, ir pasikėsinimu 
nušauti krautuvės sargą ir. api
plėšti krautuvę.

Praeitais metais įvyko devyni 
fatališki lėktuvų sudužumai, 
toks pat skaičius kaip 1973 m., 
tik skirtumas tas, kad praeitais 
metais lėktuvuose skrido dides
ni keleivių skaičiai.

Nuo flu 754 mirė
Amerikos Limpamų Ligų Cen

tro pranešimu, šiemet per an
trąją naujųjų metų savaitę 
JAV-bėse nuo “flu” (Influen- 
zos) mirė 754 žmonės. Nors 
atrodo, kad ta sloga yra apėmu
si visas JAV, tačiau daugiausiai 
apsirgimų esą Amerikos Vidu
riniuose Vakaruose ir Rytuose 
— Atlanto pakraščiais.

Romietis^

Ofise tak. HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

< Y VIDAUS LIGŲ SPEC.
J’2454,WEST 71st STREET

VAl^NDCfS: " Hraaifienišis, autradie- 
ketvirtadieniais ir penkta- 

• dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet.
• JjBk susitarus.

Trečiadieniais uždaryta.

GfiLSS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLiNYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

■ - ■ . . ... .. .............................. ....

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka- 

s piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Vieipats turi pasimėgimo savo žmonomis ir jis puošia ramiuosius 
išgelbėjimu". — Psalmė 149:4.

Viešpats mylL mokina ir veda nuolankiuosius, laimina juos ir gelbsti 
jiems artimiau pažinti jo Sūnų, šventajame Rašte mes skaitom, kad ramieji 
paveldės žemę. Jie bus Abraomo ainiai ir todėl dalyvaus visų žemės tautų 
palaiminime. Jų tarnavimu Tūkstantmetinėje gadynėje bus palaiminti visi 
paklusnieji. Pergyvenęs paskutinį ištyrimą tos gadynės pabaigoje, visas 
pasaulis bus Dievo išmokytas, 
minties ir meilės šaltinis.

Tuomet visi žinos, kad Dievas yra visos iš-

JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausiftMažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, [ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, IL1NOIS 60629.

iV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

ML FRANK PLECKAS
OPTOMETR1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149

■ Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

Vali" pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
- 1 4NKSTŲ, PŪSLĖS IR

■ PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STR-EET

VaL: antrad. mio 1—4 po pietų.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
JA Tek PR 8-1223

OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiai 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niaia 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Y. Tumasonis, M. D., S. C
-'CHIRURGAS
- 2454 WEST 71st STREET

Ofiso telef.; HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priims ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

2250 West 63rd St, Chicago, III. 60629
} Telef 4 P R expect 6-5084

X-

586-1220

#-''1' —"~ —------------

PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairi y atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sekrj 
madieriį 
ryto.
Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 vai.

HEmlock 4-2413
7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629
MAPLEWOOD AVE

SKAITYK IK KIT/u.: PATARK

SKAITYTI DEM0K3ATINĮ

DIENRAŠI.' ’NAUJIKAS’

ŠV. PETRO MIESTAS, FLA.
Š. m. sausio 11 d. Įvyko me

tinis klubo narių ' susirinkimas 
naujai valdybai ir direktoriams 
išrinkti. Didele balsų dauguma 
tapo išrinktas klubo pirmininku 
buvęs ilgametis klubo pirminin
kas Albinas Karnius. Buvęs pir
mininkas. Klemas Jurgėla gavo 
tik 51 balsą, prieš Karniaus 101 
balsą. Visi naujai išrinktieji val
dybos nariai ir direktoriai yra 
geri lietuviai ir Amerikos Lie
tuvių Tarybos rėmėjai.

Trukusi metus kairiųjų gady
nė pasibaigė.

Rinkikai parodė vieningumą ir 
sudavė skaudų smūgį kairie
siems, Alto griovėjams ir vieny
bės skaldytojams. J. Vs.

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Naujienų sausio mėn. 15 d. 

1975 m. A. Kelmutis rašo: — 
“Kokios priežastys kliudo kai 
kam dalyvauti mūsų organizaci
jų pobūviuose?”

Nepamini svarbiausios prie
žasties — rūkymo rrtinėjimuose 
ir pobūviuose. Minėjimai ir po
būviai virtę pasipypkevimo su
eigomis. Rūko seni, jauni, mo
terys ir net paaugliai berniokai 
ir mergiotės. Tabako smarvė 
susimaišo su pigių kvepalų ir pu
drų smarve, daugeliui žmonių 
nepakeliama, tiesiog žudanti.

Aš visur ir visada eičiau, jei 
nerūkytų. Nerūkantisten

SUIMTI KETURI
JAUNI ŽUDIKAI

Praeitą savaitę Chicagoje su
imti keturi jaunikliai kaltinami 
nužudę jauną imigrantą iš Len-

xxrxxrxrxxxrxxxxxxxxxxxxzxxxxxxxxxxxxxxxxiixxxxxxxxiy
KNYGOS AISGLIJ KALBA

L ‘ te. - _ . • te •

A Vl^IT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA- CiKaglėtes ispuunai 
puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina S1.UO.

J. JatmirMS, A KISS t N THE DARK. Pikantiškų u intymių nuotykiu 
aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, grežifii išleista 
toO psl. Kaina $2.50.

Kristi) on at Donalaitli, THE SEASONS. Klasines poemos "Metai” poeu 
Wad o Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.

□r. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
211 psl. Kaina S3 0G. Kietais viršeliais $4 00

Dangums šių knygų yra tinkamo*, dovanos įvairiomis 
ritei knygas galima įsigyti atsilankius i Naujienas arba 
oinigine perlaida

progomis Ja* u 
a'aiuntus čeką •'

L73H South Halxted Street. Chicaeu lit 
xxxxx^cxxxxxxxxxxxrxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzxxxxxxxxxxzxx

MlfHl

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAIT1S
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

Kiek Amerikoj žydų
UPI pranešimu, iš žydų skai

čiaus visame pasaulyje 14 mil. 
150,000 tūkstačių, Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse jų gyvena 
apie 5,732,000. Pagal naująjį 
Amerikos žydų metrašti “Ame
rican Jewish Year Book” žydai 
sudaro 2.8 nuošimčius visų JAV 
gyventojų.

Blogi metai aviacijai
Nacionalinės Transportacijos 

Saugumo Tarybos pranešimu, 
praeitais metais lėktuvų nelai
mėse JAV-bėse žuvo daugiau 
žmonių^ kaip bet kuriais kitais 
metais, išskiriant 1960 metus, 
būtent 1974 metais žuvo 467, tai 
yra dvigubai kaip 1973 metais, 
kurių bėgyje žuvo 227 žmonės. 
Tai yra beveik lygiomis su re
kordiniais 1960 metais, kuriais 
žmonių įvairiuose aviacijos Aak- 
cidentuose” žuvo 499.

Už vaikų gyvybę 
reikalauja 25 mik

Cirko artistas graikas Theo
dore Palias iškėlė bylą prieš 
TWA ir Boeing kompaniją, rei
kalaudamas atlyginimo už savo 
du vaikus — dukterį Helene 15 
metų ir sūnų Stylianos 7 metų 
amžiaus. Jie žuvo praeito rug
sėjo mėnesio 8 d. lėktuvui Boe
ing 707 nukritus į Jonijos jūrą 
su 8 keleiviais. Palias tvirtina, 
kad kompanija žinojo, kad ry
šium su padėtimi Izraelyje prieš 
tą lėktuvą daromas sabotažas, I 
bet tingėjo patikrinti lėktuvo 
bagažą.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME .

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1416 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaJl 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠT* AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

tfNAUJIEnO?F X.EKVIENO

LIETUVIO
DRAUGAS IR BIČIULIS

DAIMID
PAULINAI ADOMAITIENEI

mirus,
Jos vyrą Praną ir dukrą Nijolę nuoširdžiai X
užjaučiame ir kartu liūdime

4605-07 So. HERMITAGE- AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

Remigijus ir Danutė Balčiūnai, 
Stasys ir Stasė Balčiūnai 
Kazimieras Kudla

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos 
Lietu vių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

Fresh is best — .and at no 
time is this more apparent then 
when planning nutritional 
menus. Today’s rising food 
prices make this menu es
pecially valuable — not only 
because of its nutritional con
tent but for the money you 
save buying fresh produce. 
Fresh fruits and vegetables 
purchased in season are always 
a good buy.

This menu is based on a bar
beque theme and, except for 
the salad, it can be convenient? 
]y cooked on the grill — even 
the dessert. Insure the fresh
ness of the food by packing 
everything in various size Food 
Keepers from Rubbermaid. 
These containers are airtight 
so foods won’t leak, and pro
duce is kept at its peak of 
freshness. When the barbeque 
Is over the Food Keepers can 
be used as caddies to carry 
home leftovers and picnic 
ware.

The complete barbeque xnerra 
features:

Fish Kebobs (skewered 
ytfls qI & white fWy ttfwrr

tomatoes, peppers šnd mush
rooms).

Bacon Wrapped Com On 
The Cob (imitation bacon bits 
w’ork too)

Marinated Vegetable Salad
In a large round Food Keep

er, break up into small pieces 
one head of cauliflower and 
one bunch of broccoli. Add one 
cup of fresh, sliced mush
rooms. Marinate overnight in 
one 8 oz. bottle of Italian salad 
dressing to which one diced 
garlic bud and one teaspoon 
of oregano have been added. 
Refrigerate until ready to 
serve. Serves six.

Banana Boats
Pull down a strip of bonsM 

peel, being careful not to strip 
off. Scoop out a small moat 
the length of the banana and 
stuff with nuts,. tiny marab- 
tnallows, pieces of choeolate 
nut candy bars or chocolate 
chips, honey or coconut and 
orange juice. Replace peeL 
wrap in foil and place on hot 
coals for 10 minutes, turning 
mne. Sar?e coo per

k

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLV4S
3319 So. LITUANICA AVĖ. TtL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAXVICZ)

2424 WEST 69th STREET REpubik 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills. III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone. Y Ardu 7-1911

■■H
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Vakar paskelbėme antrą Gi» 
■delio klausimą ir p. Sevruko 
duotą atsakymą, šiandien skel
biame tretįjį Gudelio klausimą 
ir pirmąjį Šimkaus klausimą.

Trečias (indelio klausimas

— Man atrodo. Lietuva ir 
lietuvių tauta galės būti laisva 
tiktai tuo metu, kai subyrės 
Sovietų Sąjunga. Kol Sovietų 
Sąjunga bus galinga — lietu
viai laisvi nebus. Dabar mes 
žinome, kad yra disidentai — 
tam tikra rusu tautos žmonių 

W V

5 PASAKĖ CHICAGOJE I
[ grupė, kovojanti už rusų tau-[ 
i tos ir Rusijos laisvę. Man įdo- 
■ mu patirti iš pono Sevruko, ku- 
ris sakosi 'gerai pažįstąs tuos | 
disidentus, ar jų tarpe yra įla-| 
kingesniy žmonių, kurie, ko
vodami už Rusijos laisvę pasi
sakė kovoją ir už Lietuvos ir 
lietuvių tautos laisvę? Ar yra 
tokiu disidentu?v Q

Sevruko atsakymas

metu. — pa

tuviai, kurie leidi
Kataliku Bažnvcios

Didžiausias kai’iy 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 7^4 lį/į ' 

Chicagoje —' v

NORMANĄ
BURŠTEINĄ 

ei. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabaah Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

j:s gavo dešimt 
škė Sevrukas. 
;ianii keturi lie- 

Lietuvių 
Kroniką.

Jie gavo 1. 5 ir 9 metus (kalėji
mo). Tai noriu paklausti p. 
Gudelį, arba pasakyti p. Gude- 
deliui, jog tai buvo padarytas 

>gas su valdžios organais i 
kad

buvo dialogas... žinome, 
buvo sukelta šiuo klausi-

ten. ir vadipam (sakom) 
ten 
kad
mu visuomenės opinija pasau
lyje, užtat (valdžioje esantieji) 
žmonės nesiryžo padaryti dras
tiškesnių nuoskaudų šitiems 
žmonėms (nuteistiems), šitos 
nuoskaudos yra drastiškos ir 
baisios, bet jos galėjo būti žy
miai didesnės...

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina §1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei §1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

SIUN1TNLAI J LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, I1L 60629. • TeL WA 5-2787
Didelis , pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.-

;■ 1 Y"'"!- . ............... ''' iru i

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 
________ ■ ■_____________________

■ ■, «■> n r ■ i MTrr-r    . -J ‘.L ‘jg, 1 _ ■" 'JAU1

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įTairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIŲ METŲ 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS, atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama patinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — SI6.00, 

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, IR. 60608

Į Į Siunčiu ____ __ __ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į | Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS

f — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JANUARY 20, 1975

Neringos žvejy valtys audringuose Kuršiu Marių vandenyse

— Tuo pat būtų (turi galvo
je dialogu su valdžia?), padė
ta ir tam dalykui — kad Lietu
vos katalikų bažnyčios kroni
ka gyvuotų toliau, — pareiškė 
Sevrukas. Tai, jei mes norėsi
me, kad Sovietų Sąjunga — 
tas tautų kalėjimas -— subyrė
tų, o nieko nedarysime, o tik 
galvosime ir šauksime, mes 
niekad nesulauksime to, kada 
ta Sovietų Sąjunga subyrės. O 
daryti reikia realiai. Ne gal
votoji! ir svajotoju reikia būti, 
bet realistais reikia būti.

— O kas liečia mūsų disiden
tus, tai tiktai norėčiau paci
tuoti Solženicyną, kuris pasa
kė — “ką galima pasakyti apie 
režimą, kuris priverčia tautas 
švęsti savo okupaciją?...

— Noriu pasakyti, kad lie
tuviai aplamai, ypač aplamai 
lietuviai yra antirusiškai nusi
teikę, Be to, kuo inteligentiš- 
kesnis žmogus, ir ko didesnis 
nacionalistas, tuo jis yra drau
giškesnis rusų atžvilgiu. Ypač 
nacionalistai, kadangi jie da
bar betarpiškai bendradarbiau
ja. Ir aš norėčiau pasakyti di
delį ačiū Sergejui Kovaliovui, 
kuris dabar nuteistas ir kuris 
padėjo lietuviškai kronikai iš
vysti pasaulį... Tai aš manau, 
kad ir jūs, taip pasakant, (pa
sisakysite) už tai, kad pasa
kyti Kovaliovui ačiū ir pasis- 
.tengti kad jį reikėtų išlaisvin
ti, — baigė svečias savo atsaky
mą M. Gudeliui.

Pirmas Valerijono Šimkaus 
klausimas

— Kaip suderinti jūsų 
streiką, protestuojantį 
religijos persekiojimą okupuo
toje Lietuvoje, su nepritarimu 
sen. H. Jacksono įstatymui, 
reikalaujančiam daugiau lais
vių pavergtiesiems. Cituoju 
jūsų pareiškimą iš 1974 m. 
gruodžio 13 d. Darbininko:

“... Manau, kad Amerikai 
reikia plėsti ekonominius ir 
kitus santvkius su Sovietu 
Sąjunga, nelaukiant ir nerei

kalaujant vidinių pakaitų”.

Kaip tai suprasti? Jūs asme
niškai protestuojate ir reika
laujate pavergtiesiems laisvės, 
o kada JAV Kongresas tuo pa
čiu reikalu priima rezoliuciją, 
jūs jai protestuojate?

Sevruko atsakymas

— Aš manau, kad mano po
zicijoje nėra prieštaravimų, ar
ba, kad čia koks prieštaravi
mas galimas, — atsakė p. Sev- 
rukas. — Skaitau, 
kai reikia versti ir 
kia atsakyti, ne 
tarpininkas. Tas,
giau galvoja. Taip elgiasi tas, 
kuris nepopuliarus. Tai šia 
prasme, jei mes reikalausime 
vidinių pakeitimų, tai būtų 
tikrai kišimasis į valstybės rei
kalus, svetimus reikalus.

— Kitas dalykas, jei mes, ne 
kaip valstybės atstovai, bet 
kaip žmonės piliečiai galime 
parašyti protestus, galim rei
kalauti. Tačiau antroji daly
ko pusė, taip vadinasi jau ne 
Amerikos valstybės pusė — 
pozicija. Ta gerovė, tas ben
dravimas , tas ekonominis san
tykių išplėtimas padės mums

bado 
prieš

kad gero- 
gerokai rel
ines
kuris blo-

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — pfrdavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

, DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į <

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - IV. RDAVIMAS — VALDYMAS. - 
NOTARIATAS — VERTIMAI.________

Į VISŲ RŪSIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

dažniau susitikti su savo tau
tiečiais ten, o iš kitos pusės 
greičiau padės ten esantiems 
žmonėms suprasti savo padėtį, 
ir suprasti, ką reikia daryti, 
kad nuverstų, kad pašalintų 
tą totalitarizmo slibiną.

—Tai čia jmano pozicija, 
bet tai nereiškia, kad aš neger
biu , netoleruoju jų pozici
jos,. padėties — už Jacksono 
pataisą. Ne netoleruoju ir skai
tau kad nereikėjo Jacksonui 
tokią pataisą įvesti... Jackso 
nui nereikėjo tokios pataisos 
daryti. Bet vienas dalykas, 
kada vienas žmogus reikalau
ja, o kitas dalykas, kai tokią 
rezoliuciją priima visas sena
tas ir kongresas. Skaitau, kad 
senatas ir kongresas pasielgė 
teisingai, — baigė atsakymą i 
p. Šimkaus klausimą p. Sevru- 
kas.

(b. d.)

0- Aš savo mintimis ėdu savo 
širdį. Aischilas

-0- Ne vien ginklu ginsi tėvynę.
Vladas Pūtvis

TRUMPAI

— Matilda Marcinkienė iš
rinkta Lietuviu Moterų Klubu 

*■ '■ ” i
Federacijos Chicagos klubo pir
mininke, Bronė Dikinienė 
vicepirm., Pranė
— sekr., Irena Sekmokienė — 
ižd., Danutė Kurauskienė — 
parengimams, Olgą Andriušai- 
tienė — specialiems reikalams, 
Elzė Diminskienė — informaci
jai. Į revizijos komisiją'išrink
tos: Sofija Gedvilienė, Rožė 
Kriaučiūnienė ir Vanda Virkau.

nau Bridgeporte. Gaila, kad 
dabar tokių spaudos platintojų 
nėra. Pas mus lietuvių kaip ir 
nėra, tai negaliu jums surasti 
naujo skaitytojo. O reikėtų prie 
to darbo prisidėti visiems”.

— Marquette Parko Lietuviai 
skaito ir remia Naujienas. K. 
Aizinas, pratęsdamas prenume
ratą, atsiuntė 10 dol. auką spau
dos paramai. A. Ančerys ir Vla
das Mačiukas atsiuntė po 6 dol. 
Jonas Grigulįs ir Jonas Pape- 
liučka atsiuntė po penkinę, o 
Kazys A. Keblis atsiuntė 4 dol. 
Du Marquette Parko tautiečiai 
užsisakė Naujienas vieneriems 
metams, bet pavardžių prašė ne
minėti. Naujienų vadovybė vi
siems nuoširdžiai dėkoja. (

— Ed. Litvinas iš Brighton 
Pąrko apylinkės kiekviena pro
ga paremia Naujienas. Pratęs
damas prenumeratą jis atsiuntė 
10 dol. Tos pat apylinkės Matil
da Melienė atsiuntė penkinę. E. 
Kaptein atsiuntė du dol. Dėkui 
visiems už gerus linkėjimus ir 
už paramą.

—- Ponia Joana Mankus, gyv. 
Binghamton, N. Y., savo laišką 
su gerais linkėjimais atlydėjo 5 
dol. dovana Naujienų paramai. 
John Mačys 
Conn., kartu 
atsiuntė 4 dol. 
Vladas Linkis
Juozas Garvinskas

,r ... . . Wis.. ir Julius Masiliomene L, „ „ .iNew Buffalo, 
nuoširdus ačiū.

— Howard C. Pocius iš Mar
quette Parko apylinkės yra Tri- 
State kolegijos, Angola, Ind., 
garbės studentų sąrašuose.

— Paul J. Petraitis. Torrance, 
Cal., atsiuntė tokį laišką: “Kad 
išvengti raginimo ir ’ sutaupyti 
jums laiko siunčiu* savo prenu
meratą 26 dol. ir 4 dol. spaudos 
palaikymui. Aš vis prisimenu 
ir geru žodžiu miniu V. Mišei- 
ką, kuris platino Naujienas. Jis 
ir man jas užrašė, kai dar gyve-

J. BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

BELL REALTY
SERVICE
' — 778-2233 ‘

iš New Haven, 
su prenumerata 
Tiek pat atsiuntė 
iš Berwyn, Ill., 

iš Racine.
Plaušinaitis iš 

Mich. Visiems

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
su tvarkyti nalikima.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
oarduoti. v

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

Altą sumokėjo už jo kelionę pi
nigus, o bendruomenininkai jį 
paėmė savo žinion. Jie tvirtina, 
kad jų pinigais jis atvažiavo, o 
Altos pinigus State departmen- 
tas grąžino. Mes gyvendami to
li, ypač šiuo metu, kai lietuvių 
iš visur suvažiuoja, girdime 
įvairių nuomonių. Jei galite, 
prašyčiau patikslinti”. Naujie
nų vadovybė dėkoja už dėmesį 
bendriems reikalams ir už 9 dol. 
paramą laikraščiui. Rūpimu 
klausiniu prašome skaityti pa
sikalbėjimus su Alto pirm. Dr. 
K. Bobeliu.

NAUJAS ŽVILGSNIS
4 BUTU didelis mūras, neša 15% 

investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri gazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildvmas. 2 auto garažas. Apie 
50 pėdų 'lotas. Marquette Parke. — 
$22 000

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metų niūras. 1% vonios._ Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22,950

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie $8.000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

1% AUKŠTO NAMAS. 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko. _ šei
mos skyrybos 'verčia parduoti, už 
$22.500.

PUOŠNUS 3 BUTU, 15 metu, mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. $48.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo
demus viduj, 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $46.500.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai, 6.0vpėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Arti vienuolyno. $29.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
728.500.

— A. Brazis, Toronto, Ont., 
Canada, taupydamas laiką rr 
mažindamas išlaidas, iš anksto 
atsiuntė prenumeratos mokestį 
ir penkinę paramai. Naujienų 
vadovybė dėkoja rėmėjams, pla
tintojams ir naujiems skaityto
jams. Ta proga' primenama, 
kad Naujienos yra siunčiamos 
susipažinimui 2 savaites nemo
kamai sulig gautais pageidavi
mais ir platintojų atsiųstais ga
limų skaitytojų adresais.

REAL ESTATE'
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

— Simas Kudirka — šakiu 
Klubo Garbės narys,; 1975 m. 
sausio 5 d. Šakių Klubo meti
niame narių susirinkime nutar
ta irašvti Simą Kudirka klubo 
garbės nariu. Simas Kudirka 
gimęs Griškabūdyje, šakių ap
skrityje. Pagarba Simui, drą
siai pasisakiusiam komunisti
niam Vilniaus teisme — Grą
žinkit Laisvę Lietuvai.

— Banaitis su savo opera “Jū
ratė ir Kastytis” keliauja per šį 
kontinentą. Jo kūryba susido
mėjo amerikiečiai. Iki šiol ta 
opera jau buvo transliuota 3 
kartus iš dvieju radijo didižiujų 
stočių Chicagoje ir. karta Bosto
ne. Dabar gi ją transliuos Los 
Angeles mieste veikianti pati 
palingiausioji stotis KFMC sau
sio 26 d., sekmadieni. 9 vai. 
vak., per savo “World of Opera” | ■ —------ j--

nuolatinę programa. Operą Idai-[būtinos kiekvienam lietuviui, 
navo ir išleido Chicagos Lietuvių I keikia prisidėti prie są jūdžio ju- 
Opera. Diriguoja Aleksandras .biliejiniais metais padvigubinti 
Kučiūnas, dainuoja solistai Da
na Stankaitytė, Margarita Mom- 
kienė. Aldona Stempužienė. Sta
sys Baras ir Operos choras.

I
I — Californijos lietuviai remia 
lietuvišką spaudą prenumerato
mis ir piniginėmis dovanomis. 
Pratęsdami prenumeratas at
siuntė po 4 dol.: A. Sanlinskas

Į iš St. Helena. Adolfas Jaras iš; 
iMillhurae ir S. Adamonis iš Ix>s 
Angeles. Praėjusią savaitę ta
me mieste atsirado du nauji 
metiniai skaitytojai ir vienas už
sisakė 6 mėn., bet pavardžių 
prašė neminėti. Visiems rėmė
jams, platintojams ir naujiems 
skaitytojams nuoširdus dėkui.

— Emilija Gorinienė, St. Pe
tersburg. Fla..‘tarp kita ko taip 
rašo: “Beje, kaip viskas nutiko 
su S. Kudirkos kelionėmis?

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 Archer avė, Chicago

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Jr Remontas

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja' jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolcrantų ir pa
likti Įvairiu tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūsiu namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL 60609. Tek VI 7-3447

DĖMESIO 
62—•80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVE. 
523-8775

skaitytojus.

Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GA 4-8654

State, Firm Fre nM Casual

(Pr).

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

į Siuntiniai i Lietuvą 
j ir kitus kraštus '• 
j P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
I Chicago, III. 60632 Tai, YA 7-5980

TERRA
I 

Bringenybės, Laikrodžiai, Dovanot 
visomt proęomv

1137 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Teief. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimai Ir Tdaymas 

2646 WEST 69th STREET 
TaU REpubtle 7-1H1

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chlcepo, III.
TSL. - 774-5MJ

Aniceta* QerWilairtkaa, •**.

SKAITYK P/TS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI




